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Najbližšie vydanie Slovenských národných novín 24 vyjde s dátumom 27. november 2021
■ V októbri 1831 sa ruskej armáde vzdávali posledné ohniská odporu poľských povstaleckých síl
■ Katolícky kňaz Šebastián KOŠÚT: Prichádzali ku mne pútnici z komunistického Slovenska

Silou, ktorá pomáha prežiť, je pravda a láska

R - 2021024

● Pápež František poctil  svo-
jou návštevou Slovensko v dňoch 
12. až 15. septembra 2021. Vo 
verejnosti sa ozývali aj hlasy, 
ktoré spochybňovali  jeho rozhod-
nutie navštíviť našu krajinu v čase 
neutíchajúcej pandémie ochorenia 
COVID-19. Aký je váš názor z pozí-
cie gréckokatolíckeho kňaza? 

Pred príchodom pápeža naše 
médiá neustále opakovali, akej cti 
sa dostalo malému a bezvýznam-
nému Slovensku. No od čoho závisí 
veľkosť národa? Od vyhratých bitiek 
alebo od počtu príslušníkov národa? 
Nie. V prvom rade je to od veľkosti 
myšlienky, na ktorej národ vznikol 
a sformoval svoju ideu štátnosti. 
V druhom rade sú to ľudia, ktorí túto 

myšlienku prezentujú a dávajú jej 
osobnú pečať. 

● Štvrtého októbra tohto roku 
ste sa zúčastnili na odhalení busty 
Štefana Boleslava Romana v Aleji 
dejateľov, ktorú zorganizovala Matica 
slovenská spoločne s Miestnym 
odborom MS v Prievidzi...

Som rád, že sme odhalili túto bustu. 
Zastupoval som jeho rodný kraj a grécko-
katolícku cirkev. V Trebišove som prežil 
mladosť. Navštevoval som základnú 
školu v tej iste budove, do ktorej chodil aj 
Štefan Boleslav Roman.

● Akým spôsobom môžeme 
ako národ prežiť toto náročné 
obdobie globalizácie?  

Musíme naďalej rozvíjať svoje 
zdravé duchovné korene, z ktorých 
sme vyrástli. Vtedy budeme mať 
perspektívu. Nie silou zbraní a poč-
tom obyvateľov, ale silou, ktorá pre-
máha svet a vedie ho k lepšiemu. Tou 
silou je pravda a láska.Svojím život-
ným osudom presiahol nielen svoju 
rodnú obec Veľký Ruskov, ale aj celé 
Slovensko. Okrem toho, že ho pápež 
Pavol VI. vymenoval za laického dele-
gáta na Druhom vatikánskom koncile, 
v roku 1980 sa pričinil aj o založe-
nie Eparchie svätých Cyrila a Metoda 
pre slovenských gréckokatolíkov 
v Kanade.

Zhováral sa Matej MINDÁR
Foto: archív M. H. 

Môj vzťah k nedávnemu pred-
sedovi slovenskej vlády je kr i -
t ický. Nekonvenuje mi štýlom 
poli t iky. Nemienim sa zaoberať 
jeho ďalšími anamnézami. Ak 
by som mu predsa len chcel 
čosi pardonovať tak antipa-
tiu – č i  už predstieranú, alebo 
ozajstnú k ministrovi hospodár-
stva. O tomto emigrantskom 
synáč ikovi totiž viem svoje od 
č ias, keď ešte „podnikal“ v sme-
tiarskej f irme  a neodbytne roz-
posielal internetom náborové 
ponuky na vstup do poli t iky 
v jeho mene a farbách, pr i -
čom z celého budúceho pol i t ic -
kého menu forsíroval ako hlavný 
chod dohrabať sa k „žranici “ 
moci. Bez akýchko ľvek oh ľadov 
a škrupú ľ ! Uplynulý čas uká-
zal, že mu ani nikdy o nič inšie 
nešlo. A odkedy je v tejto bez-
vládnej zostave šéfom nad stat-
kami tohto štátu, využíva svoje 
postavenie bezoh ľadne s aro-
ganciou jemu vlastnou.  Moc je 
jeho mocná droga...  

Zbr idi l sa mi prístup a slovník 
novinárov nielen z bulvárnych 
plátkov a por tálov, čo v úsi lí 
oblafnúť adresátov ich infor-
mácií nadpisujú takmer každý 
ti tulok v kvázi senzačných 
písačkách č i  vysielačkách ako 
šok alebo škandál... Pr ičom 
v konečnom dôsledku takým nie 
je obsah správy, ale skôr zvo-
lená forma a, žia ľ, aj biedna až 
dourážaná gramatika. Ak takými 
výrazmi a pojmami v posledných 
týždňoch nazývajú výsledok 
našej prezentácie na svetovej 
výstave EXPO v Dubaji a pome-
núvajú nimi správanie  č i postoj 
č loveka zodpovedného za repre-
zentáciu našej vlasti na tomto 
bezprecedentne reprezentač -
nom fóre, ochotne s nimi súhla-
sím a prepáč im im aj to ostatné. 
To, čo v emirátoch ukazujeme 
z našej domoviny, je skutočne 
slabý čajový odvar,  okorenený 
škandalóznym hochštapleriz-
mom, straníckym rodinkárstvom 
a papalášizmom. Spomeňme  
si len na bruselské Atómium 
v roku 1958 alebo neprekona-
te ľné EXPO v Montreale 1967, 
na Zlaté hviezdy našim pavi ló-
nom a na expozície, k toré nás 
preslávi l i po celom svete, aj 
keď to v „hentých novinách“ 
vy trvalo zhadzujú zo zaslú-
ženého piedestálu ako socia-
l istické kr ivé zrkadlo. Nie je 
na čase nastaviť zrkadlo aj 
tomu, čo tu máme teraz? 

Emil SEMANCO

V  SNN  24 / 2021
S I   P R E Č Í T A T E

3 OTÁZKY PRE: doc. Michala HOSPODÁRA, predsedu Spolku sv. Cyrila a sv. Metoda

ŠPEHOVANIE OPOZÍCIE
SLOVO O SLOVENSKU

Ilustrácia: Ľubomír KOTRHA

Sulíkov dubajský lapsus 

Medze maďarskej rozpínavosti! 
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cie o prípadnej miere osobnej anga-
žovanosti špeciálneho prokurátora 
Daniela Lipšica v tejto tragikomickej 
matovičovskej paródii na bondovku. 
A tragédii práva na Slovensku 
zároveň.

■ KTO JE ZA TÝM?
V zákonoch, trestnej č innosti 

a jej vyšetrovaní, sadzbách za 
priestupky a zloč iny sa u nás veľmi 
dobre vyzná skutočne elitný, žiaľ, 
už bývalý vyšetrovateľ Jozef Šátek. 
„Pri nasadení techniky k obrazo-
vo-zvukovému nahrávaniu v rekre-
ačnej chate nepostačuje, aby skutok 
bol právne kvalif ikovaný len ako pyt-
liactvo – úmyselný trestný č in s hor-

nou hranicou trestu odňatia slobody 
prevyšujúcou tri roky (§ 114 ods. 1 
Trestného poriadku).“ Prečo sa na 
toto nikto nepýta súdov, polície, 
ministerky spravodlivosti a ministra 
vnútra? Ako mohli byť na sledovanie 
pytliactva nezákonne odsúhlasené 
tieto prostriedky? Neboli odsúhla-
sené na základe niečoho iného? Ak 
áno kým, na  čí rozkaz č i príkaz? 
Odpoveď je priamo na jazyku, ale to 
tiež mainstream nezaujíma, lebo sa 
neželá, aby ho to zaujímalo.

■ V ROZPORE SO ZÁKONOM
A ešte raz citát z úvahy 

exvyšetrovateľa Šáteka: „Nasa-
denie techniky k vyhotovovaniu 
obrazovo-zvukových záznamov 
v obydlí napriek vydanému súhlasu 
sudcu toto po formálnej stránke 
nesp ĺňa zákonné podmienky, 
a teda získanie tohto dôkazu môže 
byť považované za rozporné so 
zákonom (nepoužiteľné ako dôkaz 
pre trestné konanie).“ Niet jedi-

Ešte sa len rozhára škandál s únikom odpočúvaní „pytliakov“ a už sú na svetle sveta zoznamy Sulíkovej CK Dubay all inclusive; doprava – vládny 
špeciál – aj s blízkymi rodinnými príslušníkmi, so straníckymi súkmeňovcami, s poslankyňami zvučných mien, so slečnami príťažlivého vzrastu aj 
s desaťročným dieťaťom. Chápete dobre, všetko na naše/vaše náklady.

Štefan ZLA TOŠ – Karikatúry: Ľubomír KOTRHA

Takmer každý deň nový vládny škandál
Sulíkova cestovka do exotického Dubaja posadila do leteckého špeciálu interesantné osoby

K A U Z A
Pamätáte sa na amok médií 

hlavného prúdu, keď do Petrohradu 
odletelo pár poslankýň Smeru vlád-
nym špeciálom? Teraz je ticho. Sulí-
kove spanilé lety do Dubaja so špe-
ciálom plným „našich ľudí“ sa však 
na verejnosť dostali. Aj s kompletne 
oskenovaným fotozoznamom osob-
ných údajov turistov lukratívneho 
zájazdu. Cez dátové úložne v Čes-
kej republike...

■ JELEŇ JEDEN...
Najskôr zaplnili médiá pytliaci 

s korisťou v poľovníckej chate kdesi 
v okolí Levíc. No, pôvodne tam mali 
byť pytliaci. Pod touto zámienkou si 
príslušné policajné orgány vyžiadali 
súhlas sudcu v Nitre. To, že takto 
vedome a dlhodobo sledovali pred-
staviteľov politickej opozície, je už 
druhá vec, najmä pre – paradoxne 
– zas len orgány č inné v trestnom 
konaní. A ak by aj mohol dať sudca 
súhlas na použitie informačno-tech-
nických sledovacích prostriedkov 

ného dôvodu pochybovať o tomto 
tvrdení.

Prečo sa vyšetruje únik videí
z nezákonne získaných odpočúvaní 
a nevyšetruje sa samotná nezákon-
nosť okolností ich vzniku? Každému 
musí byť totiž nad všetky pochyb-
nosti jasné, že dôkazy takto získané 
nemajú cenu ani toho papiera ním 
každodenne popisovaného. A že tu 
máme nejaké Ucho 2021? Nikto nič? 
Tri opice? Hluchá, nemá, slepá?

■ NÁZOR EXPERTA
Vo videu, ktoré nám zaslal 

Štefan Harabin,  naslovovzatý 
exper t  na t restné právo a bývalý 
sudca, k tor ý „pravoty “ neprehrá-
val,  sa konštatuje:  „Nahrávky, na 
k toré dal  sudca súhlas zrejme iba 
preto, lebo ho asi  ok lamal i ,  že ide 
o s ledovanie py t l iac tva, neob -
sahujú takmer nič  t restnoprávne 
a ich ďalš ie použi t ie je nelegálne 
a mal i  by ť  zničené po tom, čo sa 
ukázalo, že s py t l iac tvom nemajú 

súvis.  Miesto toho bol i  zverej -
nené v médiách blízkych Lipš i -
covi,“  hodnotí  Harabin pobavene. 
„ A Lipš ic st iho l  ešte pred ich 
zverejnením prednahrať  rozhovor 
k te j to téme. Toto je t ypická hra 
Lipš ica, a už dlhodobo,“ pouka-
zuje exminister spravodl ivost i , 
pod ľa k torého Lipš ic rovnako 
postupoval v kauze Kočner,  kde 
bola s labá dôkazná s i tuác ia, 
a tak cez jeho „mediálne stádo“ 
pravidelne unikal i  účelovo selek-
tované prepisy. Mal i  verejnosť 
presvedč iť  o v ine obvinených, 
a t iež vyvolať  t lak na sudcov.

Zdá sa,  že sa nám po t r id -
s iat ich  rokoch vrát i la  prax 
nachádzania zau j ímav ých doku-
mentov na s to le.  Napokon,  je 
to  a j  dobre.  N ič  sa nedar í  u ta -
j i ť,  a  k to  s i  to  mys lí ,  je  h lupák. 
Teraz ide naozaj  už „ len“  o  to, 
č i  zákonnos ť  na S lovensku je 
dek larovaná iba ústavou,  a le  tu 
skutočne a j  p lat í .

V Š IML I  SME  S I

Československá obec legionárska si v tomto roku pripomína sté výro-
čie svojho založenia. Vytvorenie česko-slovenských légií ako ozbrojenej 
zložky novovznikajúceho spoločného štátu Slovákov a Čechov presvedčilo 
predstaviteľov víťazných mocností nepodporiť pokračovanie rakúsko-uhor-
skej monarchie. Na Slovensku si túto významnú udalosť pripomenuli pred-
stavitelia legionárskej obce 26. októbra 2021 odhalením sochy česko-slo-

venského legionára 
na Námestí repub-
liky v Seredi a sláv-
nostnou recepciou 
v Galante. Prítomní 
boli aj zástupcovia 
Matice slovenskej. 

Pôvodnú so-
chu inštalovali už 
v roku 1929. Na 
základe výpove-
dí urč i tých sved-
kov bola po šty-
ridsiatich rokoch 
odstránená a ná-
sledne zako-

paná niekde na brehu Váhu. Pod ľa primátora mesta Sereď Mar tina 
Tomčányiho sa stala symbolom boja za slobodu tých, k torí stáli spolu 
s Milanom Rastislavom Štefánikom pri zrode Česko-Slovenska.

Autorom aktuálneho diela bol obyvate ľ mesta Sereď František 
Šmigrovský. Na odhalení sochy sa zúčastni l i aj zástupcovia Matice 
slovenskej: predseda MS Marián Gešper, poverený r iadite ľ Č lenského 
ústredia Mar tin Hajník, redaktor Slovenských národných novín Matej 
Mindár, č len Výboru MS Peter Schvantner a č len Dozorného výboru 
MS Štefan Top ľanský. Počas slávnostnej recepcie udeli lo vede-
nie Československej obce legionárskej Matici slovenskej pamätnú 
medailu za dlhodobú vynikajúcu podporu č innosti tejto významnej 
legionárskej organizácie.

Text a foto: (mm)

V Seredi obnovili sochu legionára

Kultúrna pamiatka sa vynára zo zabudnutia
 Aj v Stropkove majú hrad, ktorý bude čoskoro zreteľnejšie na očiach

 Hrad sa prvýkrát spomína v roku 
1408, no stál už predtým. Mal tvar 
pentagónu a jeho súčasťou bol spo-
mínaný kaštieľ a kostol. Zachovala sa 
jeho podoba z roka 1767, keď majiteľmi 
Stropkova bol rod Pethőovcov z Gerše. 
V kronike sa uvádza, že 15. júna 1814 
vypukol v kováčskej dielni požiar, ktorý 
sa rozšíril do mesta a zničil aj hrad. 
Hradné múry postupne použili na 
stavbu rodinných  domov a priekopy 
zasypali. Ešte nedávno sa na týchto 
miestach nachádzali rodinné domy, 
ktorých asanácia sa uskutočnila v prvej 
etape obnovy hradu v rokoch 2017 až 
2018. Stropkovský hrad sa 7. marca 
1963 stal národnou kultúrnou pamiat-
kou. V juhovýchodnej časti sa v minu-
losti uskutočnil archeologický prieskum, 
ktorý odkryl baštu, vstupnú bránu 
a hradné murivo. Mesto Stropkov rea-
lizuje záverečnú fázu archeologického 
prieskumu zaniknutého hradu. Začali 
s ňou v jarných mesiacoch. Usku-
točnil sa archeologický prieskum 
severovýchodnej bašty pod býva-
lými asanovanými rodinnými do-
mami. Po jeho skončení je naplá-
novaná štvr tá etapa rekonštrukcie 
hradu.  Po dvoch etapách v roku 
2019 prišiel teda na  rad technicky 
najnáročnejší výskum severozápad-
ného bastiónu z obdobia 17. a 18. 
storoč ia. Doterajšie poznatky uká-

Na vynovenom stropkovskom námestí v bezprostrednej blízkosti rímskokatolíckeho Kostola Najsvätejšieho Tela 
Pána a kaštieľa sa rysujú základy obnovovanej  národnej kultúrnej pamiatky – hradu Stropkov. 

ČO IN Í  NEP ÍŠU zali, že pod vrstvou zeminy a muriva  
z 20. storoč ia sú zachované časti 
hradných múrov, základové časti 
bastiónu ako šľachtického paláca 
a pivničné oporné piliere s klenbami. 
Výskum prebieha v úzkej kooperá-
cii archeologického tímu, vedeného 
Martinom Sabolom, s mestom Strop-
kov na čele s primátorom Ondrejom 
Brendzom, Krajským pamiatkovým 
úradom v Prešove, zastúpeným 
Petrom Harčarom, a architektom 
Jánom Krchom z Technickej univer-
zity v Košiciach. V doteraz skúma-
nej časti hradu boli pravdepodobne 
vínne pivnice šľachticov. Archeoló-
govia v interiéri bastiónu očakávajú 
hodnotné nálezy. Dosiaľ sa  našla 
keramika, sklo, drobné predmety, 
mince, dokonca jedna zlatá z obdo-
bia Rákociovcov. Archeologická 
správa bude pritom jedným z pod-
kladov na vyhlásenie architektonic-
kej súťaže na obnovu historického 
areálu. Mesto by chcelo uvedené 
územie zakomponovať do terajšieho 
námestia. Ambíciou samosprávy je 
vybudovať hradnú pivnicu, sprístupniť 
ju verejnosti a zvyšné časti severných 
hradieb so severovýchodným bas-
tiónom prezentovať náznakovo nad 
terénom.  

Text a foto: Marián ŠIMKULIČ

Sochu čs. legionára zrekonštruoval i  pod ľa pôvod-
nej predlohy z roku 1929.

Areál archeologického v ýskumu ná -
rodnej kul túrnej pamiatky St ropkov-
ského hradu pred kašt ie ľom a kosto -
lom pr iamo v centre mesta posk y tuje 
obraz o archi tek tonickej d ispozíci i 
bý vale j pevnost i  a je j  objek toch.

na odhalenie pytliactva tak iba pri 
zjavne spôsobenej škode prevyšujú-
cej sumu dvadsaťpäťtisíc eur. To by 
sa však museli Robert Fico, Robert 
Kaliňák a ďalší nahrávaní pustiť do 
vyvraždenia celého stáda danielov 
alebo muflónov. Skrátka rozprávka, 
ktorej neuverí ani žiak základnej 
školy...  

■ ÚSTRETOVÉ MÉDIÁ 
Už teraz je jasné, že pri týchto 

odpočúvaniach a okolnostiach ich 
zverejnenia došlo k viacerým trest-
ným č inom spolupáchateľstvom, pri-
čom za spolupáchateľov možno bez 
akýchkoľvek pochybností brať aj 
médiá, ktoré sa na tej špine mimo-
riadne aktívne a priam radostne 
podieľali. Bude zaujímavé sledovať 
prácu politicky nezávislej polície, 
prokuratúry a súdov pri r iešení 
tejto trestnej č innosti. Lenže na to 
si budeme musieť počkať, až budú 
OČTK naozaj odpolitizované. Veľmi 
zaujímavé bude raz čítať  informá-
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v réžii Stana Párnického, Sladké 
dni minulého leta Juraja Herza 
a mnohé ďalšie diela.

V Bratislave vyrástol silný 
dramaturgický tím, ktorý zaradil 
do programov diela zo svetovej 
či domácej klasiky aj súčasnosti. 

Pred začiatkom nakrúcaní pre-
biehali poctivé herecké skúšky. 
Nič sa nerobilo na prvý pokus, 
čo poznačilo mnohé skvelé 
výkony zlatej generácie sloven-
ského herectva. V tom vidím roz-
diel medzi vtedajšou tvorbou 
a dnešnou seriálovou „šmírou“. 
Nuž nečudo, že seriál Móric Beňov-
ský, ktorý v tých časoch kritika str-
hala, sa teraz javí ako veľdielo.

Dostalo sa mi cti, že som sa 
scenáristicky podpísal pod dva 
z týchto pondelkov, ktoré reprí-
zujú v rámci zaujímavých progra-

mov STV 3. Peter Opálený reží-
roval moju adaptáciu Stodolovej 
satirickej komédie Keď jubilant 
plače. Je to príbeh lekára, čo sa 
ocitne v súboji so šarlatánstvom. 
Šarlatánstvo víťazí, lebo je to spo-
ločenský trend. Do malej postavy 

dramatika obsadil režisér národ-
ného umelca Mikuláša Hubu, kto-
rého stodruhé narodeniny sme si 
v októbri pripomenuli. 

Herec, známy svojou roman-
tickou eleganciou, sugestívne 
oslovil v kritickej chvíli lekára, 
ktorého priraďoval pre statoč-
nosť k ľuďom s veľkým Č: „Vašou 
skvelou metódou som nazrel ľud-
stvu do duše. Videl som tam samé 
krásne heslá: pravda, spravodli-
vosť, vernosť, mier, kresťanstvo, 
láska a všetky patrili vám, človeku 
s veľkým Č.“ Doktor Chomút, kto-

rého hral Milan Lasica, odvetil: 
„Stačí, keď zradím svoje povola-
nie a zbohatnem. Bude uznanie, 
sláva. Poraďte mi, čo mám teraz 
robiť?“ – „Nič, len to, čo robí celé 
ľudstvo,“ replikoval Hubov dra-
matik. Doktor Chomút odvetil, že 

sa vráti k programu, za ktorým sú 
dramatikove heslá. „Chyba,“ opo-
noval dramatik. „Tie sú krásne, 
ale nik ich nezachováva. Vodu 
kážete, víno pijete. Hľadajte etiku 
a buďte šarlatán. Vašou metó-
dou som položil ľudstvu otázku: 
Čo si svojou kultúrou dokázalo? 
Čo si spravilo s odkazom naj-
ušľachtilejšieho človeka s veľkým 
Č? A ono mi ukázalo klamstvá, 
krivdy, zrady, vojny, nenávisť, a to 
všetko v mene myšlienok veľkého 
jubilanta. Bol som na tom jubileu 
v roku 2000 a videl som zaslzené 

oči. Patrili môjmu jubilantovi. Nik 
ho nevidel, ale ja som počul, ako 
povedal: Čo ostalo z môjho uče-
nia? Čo ste z neho urobili vy, čo sa 
odvolávate na moje dielo? Úbohí 
šarlatáni! A plakal. Trápne však? 
Na vlastnom jubileu plakal.“

Vzápätí prišiel lekárov syn 
a odhalil dramatika ako blázna, 
ktorý ušiel z Pezinka. Na Chomú-
tovu otázku: „Prečo?“ blázon dra-
matik odvetí: „Pretože rozmýšľam. 
Neznášam pretvárku a poviem 
každému, čo si myslím. Tuto pán 
sekundár,“ ukáže na lekárovho 
syna, „mi nad posteľ napísal diag-
nózu Blázon…  Apropo, čo spra-
víte vy?“ – „Kompromis,“ odpovie 
doktor, a blázon na to: „Kompro-
mis je jed. A prepáčte, zabudol 
som, že nemôžete ináč a nie ste 
blázon ako ja.“

Nuž, čo k tomu dodať, 
v dnešnom svete pokrytectva, 
klamstva a zastierania, keď ten, 
kto povie pravdu, vyzerá ako 
blázon.

Televízia pripravuje oslavné 
spomínanie na socialistické tele-
vízne pondelky. Fajn, len škoda, 
že iba spomínajú a nenadviazali na 
ich tradíciu.

Policajno-politická akcia „Chata“  
mala byť veľkým triumfom skupinky 
vplyvných politikov,  vyšetrovate-
ľov a prokurátorov. Samozrejme, za 
výdatnej podpory tých „správnych“ 
médií, ktoré samy seba označujú za 
investigatívne.  Tieto médiá zverejnili  
videozáznamy z poľovníckej chaty, na 
ktorých sú nahraté stretnutia Roberta 
Fica. A práve vybrané médiá vykoná-
vajú v tejto kauze nepredstaviteľnú 
nadprácu. Novinári totiž túto pseu-
dokauzu  už pasovali za Gorilu 2.  
Nakoniec z toho bude skôr blamáž.  
A možno aj trestné stíhanie niekto-
rých vyšetrovateľov, prokurátorov 
a žurnalistov. Napokon aj nový poli-
cajný prezident sa vyjadril, že v rámci 
polície s nahrávkou disponovalo 
dvadsať policajtov, ktorí skončia na 
detektore lži s otázkou, či nahrávku 
podsunuli novinárom. Spravodlivosti 
sa sotva. Avšak hrubé a systema-

tické  pošliapavanie právnych pred-
pisov určite skôr či neskôr neostane 
nepotrestané.  

Zámienka, na základe ktorej 
získal vyšetrovateľ NAKA legálne 
odpočúvania, teda pytliactvo, si 
doslova žiada paragraf urážky súd-

nosti národa. Mimochodom, pytliactvo 
je trestný čin, ktorý sa vyšetruje  na 
úrovni okresného riaditeľstva Poli-
cajného zboru a nemá sa ním čo 
zaoberať „elitný“ celoslovenský útvar 
NAKA. Namiesto „nebohých“ jeleňov 
sme tak boli svedkami odpočúvania 
advokáta Paru, podnikateľa Bödöra 
staršieho, právnika Gašpara mlad-
šieho, exministra vnútra Kaliňáka 
a predsedu Smeru Fica. Odpočú-
vanie advokátov je v akejkoľvek 
demokratickej spoločnosti absolútne 

neprijateľné. Avšak sledovanie lídra 
opozičnej strany – to by bolo hádam 
aj na pád vlády. Všade v civilizova-
nom svete, nie však na Slovensku... 
Po prvom rozhorčení či priam až 
nadšení si niektorí novinári, dokonca 
aj režimistickí, začali klásť otázku, 
či sa tu už naozaj neprekračujú 
„neprekročiteľné“ hranice a či vždy 
a za každých podmienok cieľ naozaj 
svätí prostriedky.  Paradoxne, v tejto 
kauze nemala prvý výkop už okukaná 
a bohatá žurnalistická  „hviezda“ Den-
níka N Monika Tódová.  Aby všetky 
podlosti a špinavosti vždy nepúšťala  
len ona, v tomto prípade tak urobili 
aktuality.sk. A možno sa len bála 
trestného stíhania, ktoré nedávno 
zažívala a zastavil ho práve ten, koho 
ona „nemusí“ – generálny prokurá-
tor Žilinka. Samozrejme, následne 
denník N(enávisti) publikoval seriál 
diskreditačných komentárov. Nič iné 
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AKO BOLO,  ČO BOLO

sa od nich však očakávať nedalo. 
A na záver: aké to prelomové informá-
cie sa  „zhrozená“ verejnosť dozve-
dela? Ak vylúčime vec, ktorá nikdy 
nemala uniknúť na verejnosť – teda 
konzultácie advokáta Paru o stratégii 
obhajoby  klienta – tak sme sa aku-
rát dozvedeli, že Fico prekonal covid, 
že na centrále strany ukradli väč-
šiu hotovosť a mince, no a nakoniec 
sme sa dozvedeli aj to, že  bödörovci 
Kaliňáka poza chrbát ohovárali. 
Mimochodom, toto by mu malo zlep-
šiť imidž. Tak z tohto sa mala upliesť 
megakauza Gorila 2.

Tentoraz prestrelili. Takýmto 
hrubým aktivizmom akurát si poštvali 
proti sebe Slovenskú advokátsku 
komoru, značnú časť slušných sud-
cov, ktorých sa ešte nepodarilo 
„zglejchšaltovať“, ale aj mnohých 
a často najskúsenejších a najkva-
litnejších policajtov. Sme svedkami 
ich masívneho odchodu do výslužby. 
Mimochodom, viete si predstaviť, 
ako by reagovali médiá, ak by Fico 
odpočúval Kisku, Matoviča a ešte 
k tomu aj ich advokátov? To by bol 
koniec sveta,  desaťtisícové námes-
tia by burácali o konci demokracie 
a nástupe mafiánskeho štátu. Ak je 
to však v opačnom garde, zrazu je 
všetko v poriadku. 

Mysleli sme si, že vo vývoji 
slovensko-maďarských vzťahov 
v moderných dejinách Slovenska sme 
komplikované obdobia už prekonali 
odchodom kontroverzného autono-
mistu Miklosa Duraya do politického 
dôchodku. Mýlili sme sa. Revizionis-
tické hnutie si vzorne vychováva jeho 
nasledovníkov. Krídla mýtického vtáka 
turula sa v posledných  rokoch rozmá-
vali a znovu rozvírili vášne medzi Slo-
vákmi a Maďarmi, a to nielen na juhu 
našej vlasti. 

Po politickom kolapse maďar-
ských strán v roku 2020, keď prvý 
raz v histórii Slovenskej republiky 
neprekročila ani jedna menšinová 
strana brány parlamentu, na hradnom 
vŕšku v Bratislave to vyzeralo tak, že 
maďarská otázka nebude predmetom 
politickej práce zákonodarného zboru. 
Akoby Slováci aj Maďari zakopali 
v ostatnej dekáde pomyselnú vojnovú 
sekeru historických reminiscencií. 

Opäť sme sa mýlili. Miklosa Duraya 
dokonale nahradil v parlamente posla-
nec vládneho hnutia OĽaNO György 
(Juraj) Gyimesi a maďarské menšinové 
strany sa po vyše desaťročí opäť zjed-
notili do subjektu Aliancia – Szövetség. 
A politické aktivity Gyimesiho, ako aj 
novej Aliancie nenechali na seba dlho 
čakať. Je jasné, že ich politika znač-
kovania či vykolíkovávania územia na 
juhu krajiny prekonáva aj kompliko-
vané obdobie, keď slovenských Maďa-
rov viedol už spomínaný Duray. Mladí 
neznámi politici s maďarskou krvou 
inklinujú k radikalizmu, čo sa prejavuje 
aj v ich programových cieľoch. 

Poslanec Gyimesi je syn men-
šinového politika z deväťdesiatych 
rokov, ktorý bol československým 
poslancom a podpredsedom strany 
Együttélés - Spolužitie. V roku 1995 
založil Maďarské ľudové hnutie za 
zmierenie a prosperitu a stal sa jeho 
predsedom. Zakrátko táto mimoparla-

mentná strana získala nálepku Mečia-
rovi Maďari, keďže spolupracovali 
s vládnym HZDS. Ich politický program 
bol pozitívny. Odmietali autonomistické 
požiadavky a  presadzovali skutočnú 
maďarsko-slovenskú spoluprácu. 
Mladý Gyimesi vystupuje oveľa radi-

kálnejšie. Médiá i politici ho považujú 
za populistu, ktorý rozdúchava národ-
nostné vášne. Tak či tak tento jeho 
politický marketing mu prináša ovocie 
a patrí medzi najznámejších poslan-
cov. Pritom vo voľbách nezískal ani 
tritisíc hlasov a do poslaneckých lavíc 
si zasadol ako náhradník za ministra 
obrany J. Naďa. Známe sú jeho návrhy 
zákonov o motoristických šípkových 
navádzacích tabuliach v jazyku národ-
nostných menšín, tiež o účelovej štát-
nej dotácii tristotisíc eur pre Kultúrny 
zväz Maďarov bez poverenia akými-

koľvek štátnymi úlohami. Prevádzková 
dotácia problémom nie je. Veď z nej 
svoju činnosť financuje aj Matica slo-
venská. Je však ustanovizňou zria-
denou zo zákona, nie je obyčajným 
občianskym združením, a štát jej zveril 
štrnásť úloh, ktorých realizáciu musí 
financovať zo štátneho rozpočtu.

Nebezpečnejšia je však men-
šinová Aliancia. Vznikla spojením 
maďarských strán SMK, Mosta – Híd 
a hnutia Spolupatričnosť. Jej predse-
dom sa stal mladý neznámy Krisztián 
Forró. Pri ohlasovaní svojej existencie 
hneď zaskočila slovenskú verejnosť 
vyhlásením, že chce zrušiť Bene-
šove dekréty. Predseda Forró vyhlá-
sil, že dekréty obsahujú zmienku 
o kolektívnej vine Maďarov. „Z našej 
komunity musíme zmyť pečať vojno-
vých zločinov. Moje deti sú vďaka 
Benešovým dekrétom vojnovými zlo-
čincami. Trvám na tom, aby sa táto 
časť Benešových dekrétov dala do 
poriadku,“ uviedol vo svojom prejave. 
Prekvapujúco a nečakane ostro zare-
agoval minister zahraničných vecí 
Ivan Korčok. „Pripomínam, že v roku 
2007, keď Národná rada SR prijala 
deklaráciu o nemennosti Benešových 
dekrétov, to bola reakcia v tej dobe na 
niečo, ale zároveň sme tam aj odsú-
dili princíp kolektívnej viny,“ pove-
dal po nedávnom stretnutí so svojím 

maďarským náprotivkom Péterom 
Szijjártóom, ktorého si pozval na náv-
števu po tom, ako maďarská vláda 
ohlásila skupovanie slovenskej pôdy 
zo stámiliónového vládneho fondu,
a tiež  aj mnohých historických a kul-
túrnych nehnuteľností na území 
zvrchovanej Slovenskej republiky. 
Orbánova vláda nateraz na skupo-
vanie našej pôdy zaradila spiatočku, 
lenže vyhliadnuté objekty získava 
ďalej a prostredníctvom kolaboru-
júceho tretieho sektora podporuje 
rôzne športové a kultúrne aktivity na 
juhu Slovenska. Mimochodom, práve 
o revíziu zámerov maďarskej vlády 
v skupovaní slovenskej zeme sa tiež 
zaslúžil minister Korčok... 

A aby pohár pretiekol úplne, 
Aliancia najnovšie navrhla, aby bol 
maďarský jazyk druhým štátnym jazy-
kom na Slovensku. Je predpoklad, že 
toto maďarské koaličné zoskupenie 
v najbližších parlamentných voľbách 
prekoná hranicu piatich percent. Už 
teraz je jasné, čo bude presadzovať, 
ak sa stane súčasťou novovzniknutej 
vládnej koalície. Jeho politika bude 
rozdeľovať. A varovný ukazovák 
zdvíha i Ukrajina. Tá zakázala Forróvi 
vstup na svoje územie na jeden rok. 
V Ukrajine je teda „persona non 
grata“ – na Slovensku potenciálny 
vládny politik...

V televízii pripravujú spo-
mienkový program na niekdajšie 
bratislavské televízne pondelky. 
Tie vznikli vďaka tomu, že  Česi 
v pondelok nevysielali a Slováci 
mohli vyplniť medzeru. Začali 
vznikať inscenácie a televízne 
filmy, ktoré pritiahli k obrazovkám 
milióny divákov. Prvým z nich bol 
v roku 1959 Život Galileiho od 
Bertolta Brechta. Po ňom vznikol 
rad hviezdnych diel...

Televízny film Balada o sied-
mich obesených, ktorý režíroval 
Martin Hollý, vzbudil celosvetový 
ohlas, keď v roku 1969 získal 
Veľkú cenu – Zlatú nymfu a Cenu 
kritiky na Medzinárodnom tele-
víznom festivale v Monte Carle. 
O rok nato na Festivale sveto-
vej televízie v Hollywoode získal 
Cenu za najlepšiu drámu roka. Po 
domácej televíznej premiére bol 
dve desaťročia v trezore a reprízy 
sa dočkal až v marci 1990. Rád 
spomínam na trilógiu Budden-
brookovci režiséra Víta Horňáka, 
Adama Šangalu v réžii Karola 
Spišáka, Sojky Juraja Liho-
sita, Solovičove Straty a nálezy 
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Ľudí trápia aj iné choroby, nie iba covid
Pre sústredenie na pandémiu nesmieme zanedbávať liečenie iných ochorení

V minulosti sa v Slovenskej republike venovalo málo pozornosti vrodeným chorobám červených krviniek, keďže ich výskyt bol zriedkavý a vlastná 
choroba nespôsobovala pacientom vážnejšie ťažkosti. Porozprávali sme sa o nich s mimoriadnou profesorkou doc. MUDr. Vierou FÁBRYOVOU, CSc., 
autorkou a spoluautorkou vyše tridsiatich  vedeckých publikácií o tejto problematike. 

● Absolvovali ste niekoľko 
študijných pobytov v zahraničí. Vo 
Švajčiarsku v nemocnici v Bazi-
leji v centre pre transplantácie 
kostnej drene, v hemoglobínovom 
laboratóriu v Aarau, kde ste sa 
zúčastňovali na výskume hemoglo-
binopatií a niektorých trombocy-
tových porúch. Nadviazali ste aj 
spoluprácu s transfúznym centrom 
v Inselspitali v Berne a v roku 1996 
s Rakúskym Červeným krížom vo 
Viedni...

Na týchto pracoviskách aj 
v ambulanciách sme zaznamenali 
určité percento mikrocytových anémií, 
ktoré nereagovali na liečbu železom 
a ostávali nedoriešené. Väčšinou ide 
o beta-talasémie, prípadne iné zried-
kavejšie hemoglobinopatie. Vysky-
tujú  sa najmä  v juhovýchodnej Ázii, 
v severnej Afrike a v južnej Európe. 
Koncentrovali sa v oblastiach, v kto-
rých je rozšírená malária. Keďže svo-
jim nositeľom poskytovali  ochranu 
pred infekciou, tí prežili a mohli uve-
denú mutáciu odovzdávať ďalším 

generáciám. Následkom migrácie sve-
tového obyvateľstva sa však hemoglo-
binopatie dnes môžu vyskytnúť všade 
na svete. Mutácie, ktoré sú prítomné 
v našom obyvateľstve, sú pozostatky 
génov, ktoré  v minulosti zanechali 
tatárske a turecké nájazdy, migrácie 
obyvateľstva z južnej Európy (napr. 
Chorváti) alebo ide o  nové mutácie 
hemoglobínu. Problematika sa stáva 
opäť aktuálna, keďže po páde želez-
nej opony sa aj u nás v posledných 
dekádach stretávame so zvýšeným 
výskytom uvedených mutácií tak 
u cudzincov prichádzajúcich na Slo-
vensko, ako  aj u ich potomkov v man-
želstvách s našimi občanmi. Podobne 
sa s uvedenou problematikou stretá-
vajú aj naši lekári, ktorí pracujú v rizi-
kových oblastiach.

● Čo si treba predstaviť pod 
pojmom  beta-talasémie? 

Je to vrodená hemolytická ané-
mia, ktorá vzniká z mutácie génu pre 
beta-globínový reťazec hemoglobínu. 

Zhovárala sa Eva SISKOVÁ – Foto: archív autorky

koncepčné poradenstvo. Nezane-
dbateľnou stránkou práce študijnej 
skupiny je aj erudícia zdravotníckych 
pracovníkov, aby na uvedenú prob-
lematiku mysleli. Ročne sa vo svete, 
najmä v rozvojových krajinách, narodí 
tristotisíc detí s vážnou formou tala-
sémie alebo kosáčikovej anémie. Je 
zaujímavé, že v poslednom období 
hlavné problémy s hemoglobino-
patiami sa neobjavujú v pôvodných 
krajinách výskytu, ale v západnej 
Európe. Veľká Británia, Francúzsko 
a Nemecko sú multikultúrne krajiny, 
kde už v minulosti žili minoritné sku-
piny obyvateľstva z rizikových oblastí 
a v poslednom období sa situácia 
zhoršila s prílevom nových imigrantov. 
V týchto krajinách bolo potrebné nie-
len rozvinúť diagnostiku hemoglobino-
patií, skríningové metódy, prenatálnu 
diagnostiku, ale aj liečbu vážnych 
homozygotných foriem.

● Je  transfúzna liečba náročná 
a dlhodobá?

 Áno, veľmi náročná, ide aj 
o chelatačnú liečbu, podpornú liečbu 
až transplantáciu kostnej drene. 
Celá problematika neúmerne zaťa-
žuje zdravotné a sociálne systémy 
západoeurópskych krajín. U nás sme 
nezaznamenali výskyt vážnych klinic-
kých foriem hemoglobinopatií, aj keď 
v minulosti sa na Slovensku vyskytli 
homozygotné formy u potomkov pri-
sťahovalcov z Chorvátska. Naše 
výsledky sú veľmi podobné s výsled-
kami prác z Českej republiky, lenže 
niektoré rozdiely sú prítomné. To 
svedčí predsa len o rôznej historickej 
minulosti oboch krajín (najmä dlhšia 
prítomnosť Turkov a Tatárov na našom 
území). Neostáva iné, len zvýšiť pove-
domie o tejto problematike v populácii. 
Pokročili sme aj v  genetickej diagnos-
tike  nielen pre beta-talasémie, ale aj 
pre alfa-talasémie a iné hemoglobi-
nopatie. Cieľom je, aby sme sa vyhli 
výskytu ťažkých homozygotných 
foriem. Napokon treba dodať, že naše 
výsledky sa dostali do medzinárod-
ných registrov (European Network 
for Rare and Congenital Anaemias – 
ENERCA, Thalassaemia International 
Federation – TIF).

INTERV IE W

Molekula hemoglobínu sa skladá zo 
štyroch globínových reťazcov, v kaž-
dom z nich je molekula hému s mole-
kulou železa. V hlavnom dospelom 
hemoglobíne HbA sú vždy dva tzv. alfa 
a dva beta reťazce (predstavuje asi 96 
– 97 percent celkového hemoglobínu). 

Porucha génu  spôsobuje skrátenie 
beta-globínového reťazca, výmenu 
aminokyselín, absenciu alebo zabudo-
vanie nových aminokyselín do reťazca 
a pod. Dnes je známych vyše dvesto 
rôznych mutácií tohto génu. V našej 
oblasti sa prejavujú najčastejšie 
v heterozygotnej forme (zdedené len 
od jedného rodiča).

● Pracovali  ste v tíme, ktorý 
sa štvrťstoročie venoval tomuto 
výskumu na Slovensku. S akými 
výsledkami?

Za ten čas sme zachytili  618 
jedincov, z toho bolo 41 cudzincov 
(7,1 percenta). Kompletne sa vyko-
nala diagnostika 313 (50,48 percenta) 
jedincov (za kompletne diagnostiko-
vaného pacienta sa považuje  gene-
tický dôkaz mutácie). Beta-talasémiu 
malo 300 (48,39 percenta) pacientov 
(členovia 79 rodín alebo jednotlivcov), 

traja pacienti mali dokázanú mutá-
ciu pre kosáčikovú anémiu zdedenú 
od jedného rodiča (dvaja nepríbuzní 
chlapci, ktorých otec bol afrického 
pôvodu, a jedna černoška z Ghany). 
Celkom sme zistili 15 typov mutácií. 
Až na výnimky väčšinou išlo o mutá-

cie beta-globínového reťazca, ktoré 
sa vyskytujú v oblasti Stredozem-
ného mora. V rokoch 2012 – 2018 
sme sledovali v súbore aj  deväť 
gravidných pacientiek. Priebeh gra-
vidity bol u všetkých po hematologic-
kej stránke bez komplikácií, anémiu 
sme korelovali len podávaním vitamí-
nov. Podobne pri pôrode len u jednej 
pacientky bolo potrebné podať trans-
fúziu erytrocytov. Vo všetkých prípa-
doch sme vždy vyšetrili aj partnera.

● Ako pristupujete k prevencii, 
prípadne  poradenstvu?

Každý pacient v súbore je infor-
movaný o charaktere svojej choroby. 
Na konzultácie, prípadne na vyšet-
renie pozývame aj príbuzných pro-
banda vo vertikálnej a v horizontálnej 
línii. Manželským párom, najmä kde 
jeden partner je z rizikových oblastí, 
poskytujeme predmanželské a pred-

pochopiť, nazrieť do zložitej básni-
kovej duše.  „Najčernejší a jediný 
č ierny bod v poézii Hviezdoslavo-
vej,“ povedal o tejto básni veľký poet, 
kritik a jedna z najväčších osobností 
slovenskej kultúry po roku 1918 
Štefan Krčméry. No dlho mi chý-
bal for tieľ, ako vyrozprávať príbeh 
o Hviezdoslavovi: prostredníctvom 
čoho, č i skôr koho, aby to bolo uve-
riteľné. Teda vysloviť aj to, čo č lovek 

neprezradí nikomu – možno svojmu 
spovedníkovi, č iže kňazovi. Lenže 
Hviezdoslav bol evanjelik, a tí sa 
nespovedajú. Vtedy mi skrsla v hlave 
myšlienka, že takýmto spovedníkom 
by mohol byť lekár: lekárov viaže 
Hippokratova prísaha, aby uchovali 
tajomstvo, ktoré som mal v úmysle 
vo svojom diele odhaliť. A tak roz-
právačom v mojej „hviezdoslavovskej 
biografii“ sa stal Ladislav Náda-
ši-Jégé, tiež spisovateľ, ale zároveň 
aj osobný lekár Hviezdoslavov. Toto 
som považoval za potrebné vysvet-
liť, aby som odhalil rúško môjho 

uvažovania nad Hviezdoslavom. 
Od smrti básnika sa stále objavuje 
otázka, prečo Hviezdoslavým veršom 
málokto rozumie. A kto ho vlastne 
číta? Málo ho čítali už za jeho života, 
na čo si často sťažoval. Po prevrate 
v roku 1918 sa ocitol vo všetkých 
čítankách ako najväčší slovenský 
básnik. V tom bol dosť podobný sláv-
nemu francúzskemu spisovateľovi 
Viktorovi Hugovi. Tomuto géniovi 

tiež vlastní nerozumeli. Prenasle-
dovaný, nepochopený, nedocenený. 
Ani Hviezdoslavovi veľa nechýbalo, 
aby sa ocitol v maďarskom väzení 
v Szegede po pamätnom výlete na 
čele slovenskej delegácie do Prahy 
v roku 1918, kde sa zúčastnil na osla-
vách päťdesiateho výročia založenia 
Národného divadla. 

Teda najväčší básnik?! Trpkosť 
tohto „epiteton ornans“ mi zíde na 
um, keď si spomeniem na epizódu, 
ktorú som zažil pred tridsiatimi 
rokmi pri písaní reportáže o P. O. 
Hviezdoslavovi, keď som sa neďa-

leko dolnokubínskeho „cmitera“ pýtal 
sympatickej študentky, čo si myslí 
o Hviezdoslavovi. „A načo vám je 
Hviezdoslav?“ odvetila mi stroho. Aj 
mŕ tvy Hviezdoslav asi pykal a pyká 
za to, že ho bývalý režim propagan-
disticky zneužil. Ako keby bol vinný 
za to, že Gottwald a Široký pri príle-
žitosti stého výroč ia jeho narodenia 
rozpútali veľkú „Hviezdoslavovskú 
akciu“, a akoby bol zodpovedný za 
hlúposť, ktorú v tom čase napísal 
známy marxistický literárny kritik: 
„Pavol Országh Hviezdoslav učí 
nás milovať domovinu, náš ľud, 
vedený Komunistickou stranou Čes-
koslovenska, a učí nás vypovedať 
súd nad tými, ktorí i dnes pokra-
čujú v nepriateľstve proti nášmu 
ľudu.“ Obávam sa, že zobrané spisy 
s podobnými predslovmi už dávno 
skonč ili kdesi v kontajneri. A dnes? 
Naozaj neviem, č i sa vôbec vydávajú 
nejaké Hviezdoslavove básne. Aj po 
troch desaťroč iach chápem opod-
statnenosť otázky mladej Kubín-
čanky: „Načo vám je Hviezdoslav?“ 
A ja zopakujem tiež iba to, čo som 
napísal v našich novinách pred tromi 
desťroč iami: „Kvôli jeho mravnej sile! 
Kvôli nádeji a odvahe vzdorovať a ísť 
ako umelec, ale aj ako občan s náro-
dom, akokoľvek ho niekto znevažuje 
a popiera.“ 

Sto rokov od Hviezdoslavovej 
smrti. Epocha, ktorú prežilo ľudstvo 
od onoho pamätného dňa 8. novem-
bra 1921, keď dotĺklo srdce najväč-
šieho slovenského básnika, zahŕňa 
v sebe aj dve nič ivé svetové vojny. Tú 
prvú precítil Hviezdoslav vo svojom 
diele Krvavé sonety. Výroč ie skonu 
básnika pripomínajú si aj Slovenské 
národné noviny viacerými pamätnými 
č lánkami – a nemôžem ho obísť ani 
ja. Hviezdoslavovi som vo svojej lite-
rárnej tvorbe venoval nemalú pozor-
nosť. Okrem mnohých novinových 
č lánkov a reportáží, rozhlasových 
pásiem a televíznej hry (ktorá nebola 
realizovaná) napísal som o ňom aj 
životopisný román, ktorý som nazval 
Spútaný Prometeus (Ofprint, 1999; 
Nebojsa. 2009). Pätnásť dlhých 
rokov mi trvalo od napísania prvých 
riadkov až po dokončenie a vydanie 
tohto životopisu. Hviezdoslav bol pre 
mňa náročná, komplikovaná úloha; 
nielen jeho rozsiahle dielo, ale aj 
neuveriteľne zložitá osobnosť, ktorú 
bolo náročné pochopiť tak, aby tomu 
porozumel aj č itateľ. Pri písaní som 
si často čítal jeho báseň Slovenský 
Prometej – č i možný je? Nejasne 
som cítil, že práve tu je kľúč ako 

Načo nám je Hviezdoslav?
Peter ŠTRELINGER

O  Č O M  J E  R E Č

V aktuálnej správe na 
stránke Ministerstva financií SR 
možno najnovšie nájsť stručné 
dvojriadkové upozornenie na 
podvod údajne v mene minister-
stva financií. Chceli sme o ňom 
vedieť viac, tak sme sa dočí-
tali, že „Ministerstvo financií 
SR dostalo viacero upozornení, 
podľa ktorých dostávajú obča-
nia podvodný e-mail, ktorý nie-
kto posiela v mene Ministerstva 
financií SR. Vraj ide o správu, 
ktorá adresáta upozorňuje na 
daňový preplatok a ministerstvo 

financií mu ho vraj pošle len 
vtedy, ak vyplní priložený formu-
lár. Ministerstvo financií žiadne 
takéto správy ľuďom neposiela. 
Odporúčame, aby ste podobné 
e-maily neotvárali a aby ste za 
žiadnych okolností neposkytovali 
svoje osobné údaje do falošného 
formulára. Ministerstvo finan-
cií SR nikdy nežiada občanov 
o priame platby ani neinformuje 
o prípadných daňových preplat-
koch či nedoplatkoch“. Minister-
stvo odkazuje linkom na status 
na sociálnej sieti s tým, že tam 
sa čitateľ dozvie viac. Nuž, nedo-
zvie. Je tam presne to isté, čo ste 
si práve prečítali. Ale veď ide o 
ministerstvo financií...

Alebo príklad z praxe. Večer 
mi (prepáčte mi, vážení čitate-
lia, že píšem v tomto tvare, ale 
ide o osobný zážitok a poučenie 
z neho by sa vám mohlo zísť) volá 
neznáme číslo. Predstaví sa ako 
kontaktné centrum istej banky 
a vraj ide si overiť „niektoré 
údaje“, lebo vraj „banka zazna-
menala neštandardnú operáciu 
s platobnou kartou“. Zasvietili vo 
mne všetky červené kontrolky. 
Takáto reakcia by v takom prí-
pade mala nastať pri podobnom 
telefonáte aj u vás. „Prepáčte, 
ale ja nikomu nijaké údaje 
o mojich bankách neposkytu-
jem,“ rozlúčil som sa a zložil 
som. Koľko už takto zneužitých 
bankových kariet a následne 
vybielených účtov k nim už na 
Slovensku bolo! Nedalo mi však 
a zavolal som na nonstop fun-
gujúce kontaktné číslo mojej 
banky. Po klasickom viacstup-
ňovom overovaní identity som 
sa dozvedel, že v mojom prí-
pade mi skutočne volala banka, 
že mi zablokovali kartu, lebo že 
zaznamenali platbu cez ňu u nimi 
podozrivého obchodníka. Napo-
kon všetko dobre dopadlo a ope-
rátorka banky ma pochválila, že 
som zvolil správny postup.

Nikdy nikomu, vážení čita-
telia, nedávajte bankovú kartu 
do ruky – ani pri platení kurié-
rovi, ani pri pokladni. A už vôbec 
nikdy z nej nikomu nediktujte 
údaje. Nijaké číslo karty, platnosť 
a nebodaj kód. Ten by ste si mali 
chrániť najviac. A verte, že v nija-
kej banke sa na klienta nenahne-
vajú, ak si určité neštandardné 
situácie priamo v nej overíte.

Ján ČERNÝ  
 Foto: Pixabay.com

SEBAOBR ANA

Zas a zas
podvody

MUDr. Viera FÁBRYOVÁ je slovenská expertka na prípady  súvisiace s vrodenými choroba-
mi červených krviniek. 
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V dôvodovej správe sa okrem 
iného píše, že Csemadok je ustano-
vizňou, ktorá už od jej založenia 5. 
marca 1949 zohráva kľúčovú úlohu 
pri udržiavaní a rozvíjaní národnej 
identity, kultúry a spolupatričnosti 
Maďarov žijúcich na území Sloven-
skej republiky a obhajovaní ich spo-
ločenských záujmov. 

■ MATICA A CSEMADOK
„Od jej vzniku prešla viacerými 

formálnymi zmenami a v súčasnosti 
existuje ako obč ianske združenie 
s päťdesiattritisíc č lenmi a vyše 
štyristo miestnymi, lokálnymi orga-
nizačnými jednotkami pôsobiacimi 

na území celého Slovenska. V minu-
losti dostával Csemadok finančný 
príspevok na svoje fungovanie od 
štátu, avšak v roku 1996 bola táto 
finančná dotácia zrušená. Návrhom 
zákona sa plánuje nadviazať na 
pretrhnutú kontinuitu tejto finanč-
nej výpomoci a opätovne zaviesť 
štátny príspevok poskytovaný tomuto 
zväzu.“ Poslanec Národnej rady SR 
a predseda opozičnej strany Život 
– Národná strana Tomáš Taraba 
v rozprave k tomuto návrhu vidí 
problém v tom, že Matica slovenská 
dostáva po novom 1,34 milióna eura 
účelovej štátnej dotácie po nástupe 
pani ministerky kultúry, pričom na 
maďarské menšiny idú cez rôzne 
fondy približne štyri milióny eur. 

POD POK R IE VKOU
Poslanec slovenského parlamentu G. GYIMESI žiada pre radovú organizáciu menšiny to 
isté, čo Matici garantuje zákon. Na rúšku nosil znak radikálov za zjednotenie Maďarov. 

Aktivity Csemadoku majú lokálny cha-
rakter.

Korene a výhonky maďarskej rozpínavosti
Chob otnica súkromného kapitá lového fondu úto čí  na s lovenské budov y

Pre Slovákov predstavovalo prijatie Trianonskej mierovej zmluvy v júni 1920 koniec maďarizácie a oslobodenie od maďarského útlaku, ktorému čelil sloven-
ský národ najmä od čias 19. storočia. Maďari si zasa po prvýkrát v histórii vytvorili vlastný národný štát. Úsilie Maďarov o pomaďarčenie národov Uhorska 
vrátane Slovákov sa markantne prejavovalo od roka 1868, keď bol prijatý tzv. Národnostný zákon, ktorý určil maďarčinu ako štátny a úradný jazyk. 

Neskôr k nemu pribudlo i naria-
denie z roka 1891, podľa ktorého sa 
po maďarsky mali vychovávať aj slo-
venské deti v materských školách, 
a tiež pravidlo z roka 1902, ktoré 
zaviedlo sedemnásť až dvadsaťštyri 
hodín výučby maďarského jazyka 
týždenne pre všetky školou povinné 
deti v Uhorsku. Oporu pri maďari-
zácii poskytoval popri iných orga-
nizáciách aj Hornouhorský maďar-
ský vzdelávací spolok (FEMKE), 
založený v roku 1883 v Nitre. Práve 
tento spolok prišiel s myšlienkou 
odvážať slovenské deti na prevý-
chovu do maďarských rodín. Podľa 
zachovaných údajov sa odhaduje, že 
z územia dnešného Slovenska bolo 
v období od osemdesiatych rokov 
devätnásteho storoč ia po zač iatok 
dvadsiateho storoč ia násilne odvle-
čených okolo šesťdesiattisíc detí. 
Z archívnych údajov tiež vyplýva, že 
maďarskí gazdovia často zaobchá-
dzali so slovenskými deťmi tak kruto, 
že mnohé z nich sa radšej rozhodli 
pre útek. Navyše vieme o prípadoch 
detí, ktoré boli týmito maďarskými 
„vychovávateľmi“ predané na trhoch 
do otroctva... 

■ PALETA KRUTOSTÍ
A to je len časť maďarských 

historických neprávostí, pácha-
ných na slovenskom obyvateľstve. 

Pavol IČO – I lustrácia: Andrej MIŠANEK

čo upozornil i jeden z najvýznam-
nejších slovenských a českých 
slavistov Pavol Jozef Šafárik. Ten 
vo svojom cestopise pod názvom 
Cesta po Halické a Uherské Rusi, 
ktorý  v rokoch 1841 – 1842 publiko-
val Časopis českého musea, opísal 
svoj osobný zážitok z cesty po rod-
nom kraji, keď v oblasti východoslo-
venského Zemplína pred obcou Ulič 
narazil na tabuľku s maďarským 
nápisom: „Nem szabad pipázni!“ 
(Fajčenie nie je povolené!). 

■ ŠIBENICE PRE SLOVÁKOV 
Keď sa Šafárik pozrel bližšie, 

zistil, že na tabuli je namaľovaný 
obesený Slovák v miestnom kroji. 
Až neskôr sa dozvedel, že takýchto 
nápisov je na území Slovenska 
viac a že ich osadili v čase spo-
menutého povstania i v priľahlých 
obciach. Okrem toho sa dopočul, 
že pomstychtiví uhorskí husári obe-
sili v dedinách mnoho slovenských 
roľníkov, ktorých stretli s kosou,  
so sekerou č i s fajkou, dokonca aj 
niekoľko rokov po porážke rebélie. 
K ďalšiemu výraznému stretu slo-
venských národovcov s maďarskými 
nacionalistami došlo i počas revolú-
cie z rokov 1848 – 1849.

Porážka rakúsko-uhorskej 
monarchie, ktorá bola pri podpise 
Trianonskej zmluvy zastúpená 

Mnohí národne uvedomelí Slováci 
prichádzali o život pre lásku k svo-
jej domovine prinajmenšom od č ias 

takzvaného Cholerového povsta-
nia z roka 1831, keď boli vešaní na 
šibenici len pre fajčenie tabaku, na 

Csemadoku sa doterajšia štátna podpora máli 
Poslanci slovenského parlamentu budú z presvedčenia brániť Maticu

V rámci štyridsiatej ôsmej schôdze Národnej rady Slovenskej republiky predložil koaličný poslanec hnutia OĽaNO György (Juraj) Gyimesi návrh zákona 
o fi nančnej podpore pre Maďarský spoločenský a kultúrny zväz na Slovensku – Csemadok. Jeho cieľom je vytvorenie právneho rámca garancie pravidelného, 
každoročného fi nančného príspevku z rozpočtovej kapitoly Ministerstva kultúry Slovenskej republiky vo výške tristotisíc eur. Opoziční poslanci spoločne 
s koaličným hnutím SME RODINA sú proti. Rokovanie o tomto bode poslanci presunuli na koniec schôdze. 

Matej MINDÁR – Foto: TASR, Jakub KOTIAN

„Teraz, keď má Csemadok dostať 
ďalších tristotisíc eur formou úče-
lovej štátnej dotácie, nie je až taký 
problém z hľadiska jej výšky. Za 
zásadný problém považujem to, že 
v Matici slovenskej aktuálne pre-
bieha štátny audit, pričom musí 
vydokladovať každý jeden vyna-
ložený cent, ktorý od kohokoľvek 
dostane.“  Popritom dodal, že Cse-
madok má mať len oznamovaciu 
povinnosť ukázať, ako použije 
peniaze od štátu. 

Bývalá ministerka kultúry 
Ľubica Laššáková (Hlas – SD) 
počas rozpravy povedala, že v čase 

svojho pôsobenia na ministerskom 
poste venovala vysokú pozornosť 
aj kultúre národnostných menšín. 
„Som presvedčená, že národnostné 
menšiny, ktoré na Slovensku žijú, 
sú povinné udržiavať svoje kultúrne 
tradície a takto zveľaďovať svoju 
identitu.“ Takisto pripomenula, že 
Csemadok je len jedna z mnohých 
kultúrnych inštitúcií na Slovensku. 
Opýtala sa poslanca Gyimesiho, 
č i takýmto istým spôsobom bude 
postupovať aj pri iných kultúrnych 
zväzoch a združeniach a č i bude 
rovnako žiadať štát štátom garan-
tovanú pomoc aj pre zväz ostat-

ných národnostných menšín žijúcich 
v Slovenskej republike. „Verím, že 
tých tristotisíc eur ročne, ktoré navr-
huje vyč leniť u kapitoly ministerstva 
kultúry na  Csemadok, nie sú tie 
peniaze, ktoré ste vlani a tento rok 
zobrali Matici slovenskej z jej vyda-
vateľskej a kultúrnej č innosti.“ 

■ PODPORA USTANOVIZNI
Poslanec koaličného hnutia 

SME RODINA Miloš Svrček počas 
rozpravy poznamenal, že navrho-
vateľ pán poslanec Gyimesi zrejme 
vychádzal pri tomto svojom návrhu 
zo zákona o Matici slovenskej (zákon 
č. 68/1997), kde definoval činnosť 
občianskeho združenia Csemadok 
a jeho financovanie priamo zo štát-
neho rozpočtu. „Napokon to aj sám 
povedal na svojom FB konte. Štruk-
túra návrhu je podobná ako štruktúra 
zákona o MS. Predkladateľ sa vyjadril 
na sociálnej sieti, že jeho zámerom 
je zákonom stanoviť, aby mal Cse-
madok štátne prostriedky na svoju 
prevádzkovú činnosť – teda správu 
budov, platby za energie, refundáciu 
nájomných platieb, mzdy a podobne. 
Popri štátnej podpore budú mať vždy 
možnosť uchádzať sa o dotácie z pro-
jektov. Hoci aj z Fondu na podporu 
kultúrnych menšín. Presnú sumu, 
ktorú by Csemadok získal, by usta-
novilo ministerstvo kultúry. Tak ako 
to je aj v prípade Matice slovenskej.“ 
Pred poslancami národnej rady okrem 
toho vysvetlil, že Matica slovenská je 
historická ustanovizeň štátotvorného 

Maďarskom, teda pre mnohých Slo-
vákov znamenala oveľa viac než 
len vytýčenie hraníc – bola symbo-
lom zachovania národnej identity, 
impulzom, ktorý prispel k rozvoju 
kultúry niekdajších národov Uhor-
ska. Moc Maďarska bola zlomená 
a spolu s ním sa rozplynul aj sen 
o veľkej maďarskej ríši. Vyše 
sedemdesiat percent územia Uhor-
ska pripadlo spojeneckým krajinám, 
Maďarsko už nemalo prístup k moru, 
ktorý mu predtým zabezpečovalo 
územie Chorvátska, a jeho armáda 
bola zredukovaná na maximálny 
počet tridsaťpäťtisíc vojakov.  Maďa-
rom sa navyše zakázala i povinná 
vojenská služba a Maďarsko sa tiež 
vzdalo nárokov na územia mimo 
Európy, patriace bývalej monarchii. 

Aj keď Trianon znamenal pre 
utláčané národy Uhorska najmä 
šancu na voľný nádych, väčšina 
Maďarov vidí túto udalosť iným, 
svojským pohľadom a stratu roz-
siahleho územia, ktoré obývali 
okrem iných národnostných skupín 
aj zhruba tri milióny Maďarov, vníma 
ako krivdu. 

Z uvedeného dôvodu si od roka 
2010 Maďari pripomínajú ratif iká-
ciu Trianonskej zmluvy počas Dňa 
národnej spolupatričnosti a sku-
točnosť, že nezabúdajú na svojich 
súkmeňovcov žijúcich za hranicami, 
dokazuje i podpora zahraničných 
Maďarov v krajinách EÚ od maďar-
skej vlády. 

Lenže práve táto podpora spolu 
so spochybňovaním Trianonského 
mieru, žiadosťami o autonómiu 
južného Slovenska, ako i s úsi-
lím o skupovanie slovenskej pôdy 
maďarským Súkromným kapitálo-
vým fondom ornej pôdy vzbudzuje 
vo viacerých Slovákoch oprávnené 
pochybnosti vo vzťahu k potenciál-
nemu ohrozeniu našej štátnosti. 

národa, a preto má nárok na samo-
statný zákon. „Csemadok je radová 
kultúrna organizácia menšiny na Slo-
vensku. Podľa filozofie navrhovateľa 
by o takýto zákon mohli požiadať 
všetky organizácie a združenia iných 
menšín na Slovensku, a to nielen 
národnostných, ale aj iných. Teda 
hociktoré občianske združenie na 
Slovensku by mohlo na základe tohto 
precedensu požiadať o pravidelnú 
a garantovanú podporu zo štátneho 
rozpočtu. Otvorila by sa tým Pan-
dorina skrinka žiadostí nezávislých 
právnických osôb z tretieho sektora 
na priamu štátnu podporu.“ Zároveň 
doplnil, že Matica slovenská na spol-
kovú činnosť nedostáva finančné pro-
striedky z rozpočtu, ale z grantovej 
sústavy. 

„Rozpočtové peniaze dostáva 
na úlohy, ktoré jej zveril štát. Keďže 
štát nezveruje ani týmto zákonom 
žiadne úlohy Csemadoku, nemôže 
byť financovaný z rozpočtu štátu!“ Vo 
svojom závere deklaroval poslanec 
M. Svrček, že bude veľmi sledovať, 
s akým návrhom dôjde ministerstvo 
kultúry pred verejnosť. „A verte mi, ak 
je úmysel niekoho zo strany štátnych 
orgánov ešte viac oklieštiť postave-
nie našej významnej ustanovizne, 
tak neostaneme ticho. Neostanú 
ticho miestne spolky a ani poslanci 
Národnej rady SR, ktorým záleží na 
existencii a budúcnosti Matice sloven-
skej.“ V čase uzávierky tohto vydania 
nebolo jasné, č i napokon poslanci 
posunú zákon do druhého čítania.
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Fotoreportér je taký dobrý ako jeho posledná fotografia

Jozef Joe KLAMÁR fotografoval biednych utekajúcich migrantov i japonského cisára

Fotografoval pre Winnipeg Sun a Reuters. V súčasnosti je šéffotograf Agence France Presse pre oblasť strednej Európy. Je doslova nemožné 
nájsť fotografiu, ktorá by tohto muža v najlepších rokoch charakterizovala. Tento svetovo uznávaný fotograf,  ktorý sa narodil v Jasnej 
a vyrástol v Liptove, tvrdí, že jedna fotografia ešte dobrého fotografa nerobí. 

● Aktuálne ste v pozícii šéfa 
a zodpovedáte v čase hybridných 
vojen a šírených hoaxov za prav-
divé fakty, údaje a fotky, čo je 
základným prvkom práce agentúry 
AFP – globálnej tlačovej agentúry. 

Napriek tomu, že som v tíme 
najstaršej, vyše stoosemdesiatroč-
nej agentúry a môj pracovný vzťah 
k Francúzom je intenzívny a pre mňa 
dôležitý, moje srdce patrí Slovensku. 
Vďaka profesionálnej práci v agen-
túre som stále v procese, teda v naj-
vzdialenejších kútoch sveta. Fotil som 
a fotím všetkých a všetko tak, že si to 
médiá musia všimnúť. A usilujem sa 
to preniesť na svojich kolegov a kole-
gyne. Čoraz viac cítim, že som foto-
grafovaniu nadobro prepadol, len ma 
mrzí, že som tak nevyhnutne ochu-
dobnil o svoju prítomnosť rodinu. Moju 
poľskú manželku i dve naše deti. Nie 
som v tom sólista. Takých je nás viac.

● Už ako mladík ste boli asis-
tentom kamery v Slovenskej tele-
vízii. V roku 1987 ste emigrovali do 
Kanady, kde ste najprv tvrdo manu-
álne pracovali, a tiež sa zapísali 
do školy fotografie a výtvarného 
umenia. Prácu v miestnom denníku 
ste spojili so spoluprácou s agen-
túrou Canadian Press, denníkom 
Winnipeg Sun a neskôr s Reuters 
a TASR. Pre Agence France Presse 
pracujete od roka 2003... 

V Los Angeles som na vlastnej 
koži zistil, čo to je byť profesionálom, 
inak povedané ťažké je sa tam pre-
sadiť. Treba mať i trochu šťastia. Už 
viem, život prináša momenty, ktoré 
získajú aj vďaka fotografovi iný rozmer. 
Ale musí byť pritom. Svet je pohyblivý, 
priam superrýchly a exaktný, presný, 
ale výstižný. Nepotrebujem aranžo-
vať spravodajské fotografie. Som 
presvedčený o tom, že fotoreportér je 
taký dobrý ako jeho posledná fotogra-
fia. Našu fotoreportérsku prácu čitate-
lia svetových médií sledujú ako tá naj-
objektívnejšia porota. Pochopil som 
to aj v čase mojej výstavy Pohyblivý 
svet v Galérii mesta Bratislavy v roku 
2012. Bola ako môj život. Chvíľu som 
tu a zasa niekde úplne inde. Závi-
dím fotografom, ktorí robia iba jedno. 
S elegantnými kufríkmi, plnými dra-
hej fototechniky, chodia v poltopán-
kach fotiť trebárs aj medzinárodné 
samity. Ani ja som nemal núdzu o kon-
takt so známymi svetovými lídrami, 
s najpopulárnejšími hollywoodskymi 
hercami, herečkami.  Donedávna 
som stíhal jeden deň fotiť šampionát 
v zjazdovom lyžovaní vysoko v horách 
a vzápätí celebrity, filmové hviezdy 
na červenom koberci. Mám rád takéto 
vzrušujúce zmeny. Musíte sa vedieť 
okamžite prispôsobiť.

Zhováral sa Laco HÁMOR – Foto: archív J. K.

● Hovorí sa tomu aj čaro 
nechceného, ak zasiahne do práce 
náhoda? Fotografie z pražskej 
návštevy amerického prezidenta 
Baracka Obamu obleteli svet. Kla-
márova ocenená fotografia zaujala 
obsahom, nezvyčajnou kompozí-
ciou i atmosférou. 

V Prahe som sa na udalosť 
nachystal. Bol som medzi prvými
a s kolegami očakával Obamu. 
Každý chcel nasnímať čosi nezvy-
čajné. Napríklad Obamu so sochou 
Masaryka, to napadlo hádam aj 
iných. Prišlo sklamanie. V pozadí 
mala byť stovežatá Praha, zaujímavá 
a krásna. Prišlo ráno a s ním opar, 
hmla. Obama dorečnil a po polhodine 
sa metropola ukázala presne tak, 
ako som chcel. Bol som naštvaný, 
v konečnom dôsledku fotke atmo-
sféra pomohla. 

● Získali ste aj druhé miesto 
v športe. Ocenili vás za reportáž – 
sériu fotografií zo Srí Lanky, z ute-
čeneckého tábora, z krajiny vyplie-
nených domovov a okupovanej 
Tamilskými tigrami...

Niekedy viem, že idem iba „uro-
biť prácu“, no potom zistím, že to stojí 
za to, a dám do toho všetko. Inokedy 
sa skôr riadim heslom: Keď to nemô-
žeš urobiť dobre, urob to rýchlo. Ale 
stáva sa mi, že sám seba presvied-
čam, že sa mýlim. Urobím fotku 
a potom dve hodiny oblieham miesto 
a čakám, že ešte sa čosi udeje. Porov-
návať neporovnateľné – fotoreportáž 
z Košíc o novorodencoch a hudbe 
počas ukrajinskej Oranžovej revolú-
cie. V Srebrenici, kde som fotil desať 
rokov po masakre, som sa dlho cítil, 
akoby som čosi spôsobil. Fotografie 
pápeža Benedikta XVI. v Poľsku boli 
štandardné. Nerád venuje záberu 
pridlhý čas. Vychladnem a opadne 
vzrušenie. Aj keď viem, aké fotky mi 
chýbajú, neznamená to, že teraz pôj-
dem a odfotím ich. Už to nejde, už je 
to preč. Najlepšie to totiž môže byť iba 
v momente, keď cítim ten adrenalín – 
ten moment, keď skrátka idem na vec.

● V ostatných rokoch aj vo 
fotografii akceleruje technická 
vybavenosť.  

Digitálnej technike patrí budúc-
nosť, ale tá najšpičkovejšia kategória 
nie je stále dostupná pre väčšinu uží-
vateľov. Vo firme sú k dispozícii Nikony 
D3, Canon 7D, Olympus Pen a Nikon 
P6000. Agentúra nám poskytuje málo 
svetelné zoomy, a tak si za svoje kúpim 
kvalitné fixfokusové sklá. Dôležité je, 
aby sme mali k dispozícii objektívy 
oboch spomínaných značiek. Od kole-
gov občas počujem, že zbytočne často 
používam rybie oko, lensbaby a niekoľ-
konásobnú expozíciu, namiesto štan-
dardného  portrétu exponujem kompo-
zície. Rád sa nechám poučiť...

DÔVETOK
„Mal som šesť rokov, keď mi otec 
kúpil od človeka, ktorý fotografoval 
návštevníkov Demänovskej jaskyne 
Slobody, prístroj Flexaret. Neskôr 
som s úžasom hľadel na fotografickú 
výbavu profesionálov. V Jasnej ich 
bolo najmä v zimnej sezóne dosť. 
U otca na chate odkladali si drahé 
prístroje a ja som na ne pozeral ako 
v tranze. Predstavoval som si, ako by 
som s nimi robil. Mal som jedenásť 
a za ušetrené som si kúpil Zenit E 
a s ním som fotografoval svoj prvý sve-
tový šampionát v zjazdovom lyžovaní 
– v Jasnej.    

● Kurátorom vašej prvej 
výstavy bol Marián Pauer... 

Som Slovák a vždy aj budem. 
Bratislavskú výstavu, neskôr aj pre-
zentáciu v rodnom meste som inten-
zívne vnímal. Kurátor, kunsthistorik 
Marián Pauer – to bola pre mňa česť. 
Je to človek, ktorý celé desaťročia 
venoval  pozornosť Martinovi Martin-
čekovi. Je i autorom poslednej knihy 
o Martinčekovi, s ktorým som sa 
zhodou okolností stretával od detstva 
v Liptove. Objavil pre Slovensko foto-

grafa Beatles Deža Hoffmanna z Ban-
skej Štiavnice a mnohé fotografické 
veličiny so vzťahom k Slovensku...

● Takí autori ako Martin Mar-
tinček, Otto Gender, Karol Kállay 
a iní sú nepochybne pre našu kra-
jinu výborný „exportný artikel“. 
Klamár tiež patrí k uznávaným 
profesionálom, povedané inak, je 
dobre, že si ho všimol svet...

Už dávno to tak nevnímam. Aj keď 
som bol jeden čas v Los Angeles ako 
doma, stále pod rovnakou značkou 
Agence France Presse, a v pracovnom 
kalendári nechýbali významné poduja-
tia hudobného a filmového priemyslu 
vrátane Oscarov. Ale nevyhýbal som 
sa iným udalostiam. Preto je v mojom 
fotografickom portfóliu aj značná 
variabilita. Som rád, že fotografie AFP 
sú žiadané a pravidelne uverejňované 
v prestížnych periodikách. Povedzme 
v New York Times, Washington Post, 
Frankfurter Allgemeine Zeitung, Libé-
ration, Time, GQ a podobne. Už to 
nesledujem ako v časoch, keď mi vo 
švajčiarskych novinách vo vianočnom 
čase uverejnili fotografiu, ktorú som 
exponoval v Liptove. Mesto v zajatí 
nízkej hmly, z ktorej čneli kostolné 
veže – katolícka a evanjelická. Pote-
šila nielen mňa, ale celú rodinu. Otec 
bol na mňa vtedy hrdý.

● Nielen pre slovenského foto-
reportéra, ktorý v roku 1987 emig-
roval cez Juhosláviu a Rakúsko do 
Kanady, boli v Amerike časy spo-
čiatku zložité...

Jednu z najsmutnejších chvíľ 
v živote som prežil v Toronte. Mal som 
narodeniny, ale bol som bez nikoho, 
bez rodiny. Nemal som sa s kým 
porozprávať. Neskôr som odcesto-
val do provincie Alberta a tam som 
v rafinérii v mínus štyridsiatich stup-
ňoch oškrabával a natieral trúbky. 
Stretol som tam však svoju budúcu 
manželku Kasiu, ktorá ma držala 
nad vodou.  Aj teraz milujem cesto-
pis. Pri tých rúrach som sníval o tom, 
ako sa dostať do Japonska, a tak 

som s tým praštil. Rozhodnutie padlo 
pri poslednej. Šiel som do miestnej 
školy, prihlásil som sa na štúdium 
fotografie a o niekoľko rokov som 
exkluzívne fotografoval japonského 
cisára, aj šéfov Toyoty a Sony... 

● Fotoreportér dozrel. Ste 
držiteľom mnohých ocenení vrá-
tane hlavnej ceny – Fotografie 
roka 2009. Fotografie z olympiády 
2004 vám priniesli druhé miesto 
Pictures of the Year Internatio-
nal (POYi). Športové fotorepor-
táže Klamára sú v médiách priam 
vyhľadávané. Dávajú vám priestor 
v časopisoch Time, Newsweek, 
Sports Illustrated alebo v ame-
rických a európskych denníkoch. 
Hlavná cena súťaže Czech Press 
Photo v roku 2009 vás zrejme 
potešila najviac?

Čas neúprosne beží, cvála. Foto-
grafovania a fotografií je čoraz viac. 
Obamu už vystriedal Trump, teraz 
Biden. Z pražskej návštevy Obamu 
som spravil sériu snímok. Len jedna 
bola trochu iná. Experimentálna? 
Možno. Niekedy sa pristihnem, ako 
chcem za každú cenu urobiť fotky 
inak ako ostatní, hoci to nie je až také 
potrebné. Človek si myslí, ako čosi 
vynašiel, ale iný príde s tým istým, 
a to ma vie vytočiť. Spomínam si na 
rady pedagógov, keďže som študoval 
výtvarnú fotografiu. Nevenujem sa 
jej pre nedostatok času. No mám to 
šťastie, že Francúzi ma trochu chápu, 
a tak si občas dovolím exponovať 
abstraktné veci. Oni to vedia prijať. 

Organizácia Spojených 
národov zverejnila odhady 
vývoja miest sveta do roka 2025. 
Počet obyvateľov vtedy dosiahne 
8,1 miliardy a najväčší prírastok 
sa očakáva v mestách v Afrike 
a v Ázii. Z prvých dvadsiatich 
miest sveta s najrýchlejším ras-
tom obyvateľstva sedemnásť 
miest sa nachádza v Afrike, 
z toho štyri v Nigérii. Je to násle-
dok vysokej pôrodnosti v oblasti 
subsaharskej Afriky. Podľa úda-
jov Svetovej banky z roka 2019 
je ukazovateľ fertility, čo je počet 
detí na jednu ženu, v tejto oblasti 
4,6, kým celosvetovo 2,4. Na 

Slovensku je to 1,54 s tenden-
ciou ďalšieho poklesu. Minulý rok 
u nás opäť (po roku 2003) 
zomrelo viac ľudí, ako sa naro-
dilo. Nigéria oproti tomu vykázala 
ročný prírastok obyvateľstva 2,6  
percenta. Aj celosvetovo naj-
rýchlejšie sa rozvíjajúce mesto 
je práve v Nigérii – Gwagwalada 
s predpokladaným prírastkom 
do roka 2025 bezmála sedem 
percent. Nigéria je už donútená 
dovážať prakticky všetky zák-
ladné potraviny. Prírastok oby-
vateľov nad šesť percent  budú 
mať tiež Kabinda v Kongu a Rup-
gandž v Bangladéši. V prvej 
desiatke majú rýchlo sa rozví-
jajúce mestá ešte štáty Angola, 
Burundi, Tanzánia a Čína, všetky 
s odhadom prírastku nad 5,6 per-
centa.  V Číne ide o umelo rozví-
jané mesto Siongan, kam čínska 
vláda dislokuje menej významné 
inštitúcie z Pekingu, od ktorého 
je Siongan vzdialený len asi sto 
kilometrov. Následkom regulácie 
pôrodnosti v Číne ide o jej jediné 
mesto v prvej dvadsiatke. 

Pohľad na Európu je úplne 
iný. Na prvom mieste je polmi-
liónové ruské mesto Balašicha, 
ležiace neďaleko Moskvy. Aj 
tam bude rozvoj do roka 2025 
podľa predpokladu OSN len 
málo nad dve percentá. V prvej 
desiatke má Rusko päť miest – 
okrem Balašichy ešte Ťumen, 
Soč i, Krasnodar a Surgut. Na 
treťom mieste po Balašiche 
a Ťumeni je albánska Tirana, na 
štvr tom Oslo. V prvej desiatke 
sú ešte Coventry-Bedworth vo 
Veľkej Británii, švédske hlavné 
mesto Štokholm a švajč iar-
ske Lousanne. Pre Bratislavu 
optimistické odhady sú okolo 
troch percent, pesimistické pod 
dve percentá. Pri pohľade na 
mapu pritom vidno, že súvislou 
zástavbou okolia terajšej Bra-
tislavy a satelitných mesteč iek 
a dedín sa možno prikloniť skôr 
k optimistickému variantu. Treba 
si však uvedomiť, že optimis-
tický variant Bratislavy zna-
mená pesimistický odhad pre 
zvyšok Slovenska. Presnejšie 
údaje budú k dispozícii kon-
com roka po zverejnení výsled-
kov sčítania obyvateľstva, ale 
nijaké prekvapenia nás zrejme 
nečakajú. Vlády, č i už teraj-
šia, alebo budúce, by si mali 
zobrať k srdcu zvrátenie tohto 
trendu, aby sa Slovensko úplne 
nevydalo na nigérijskú cestu 
v potravinovej sebestačnosti. 
Len pre porovnanie – Nemecko 
vykazuje vyše deväťdesiatper-
centnú potravinovú sebestač-
nosť. Slovenská poľnohospo-
dárska a potravinárska komora 
odhaduje potravinovú bezpeč-
nosť Slovenska na štyridsať až 
päťdesiat percent.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

NA MARGO

Demografi cká 
budúcnosť

Slovenský fotograf Jozef KLAMÁR je 
uznávaný vo svete zahraničných printo-
vých médií.

Joea KLAMÁRA preslávili najmä snímky zo športových podujatí, ale rovnako profesio-
nálne si zastane aj „povinné jazdy“ pri fotografovaní oficialít.
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CESTA NÁDEJE

rozsvecuje hviezdu 
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PREDSTAVUJEME

Svetlo tohto sveta 
prvý raz uzrel 3. mar-
ca 1898 ako Arnold 
Weisz v pruskom 
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Slovesné umenie
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he.  ako 

LV: -

-
júcimi bleskami a kvapkami, ktoré 

s Adamom (hlavné postavy) sú 

-

úplne nevymizne, preto som chcela, aby moja prvá kniha v sebe 

-

LV:
-

-

kvapkami 
recenzii. V tú noc som nespala, len som pozerala do stropu so 

LV:

-

LV:

   
LV: 
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ako strach zo zlyhania, a to 

skúsili. 

-

-

LV: Zákerná otázka. Je 

momentálnymi favoritmi 
sú 
záhrada a . 

dielom 

Hadím zámkom. 

TANEC MEDZI PÍSMENAMI
MARCEL PÁLEŠ

Výtvarné umenie

 (olej, 1935 – 
1940; v súkromnej zbierke)

anec 
medzi kvapkami -

-

ARNOLD PETER WEISZ-

-
-

jiská prvej svetovej vojny. Sochárske vzdelanie mal 

i vlna expresio-

(Novembrová sku-
pina), a hnutie Neue 
Sachlichkeit (Nová 

-
li a reflektova-
li biedne sociálne 

-

-
frontácia s búrlivou 
nemeckou umelec-
kou scénou viedla 

-

 Sporadicky sa 

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

ho dynamického rukopisu. 
-

bách ceruzou a leptoch z ranej 
fázy tvorby.

Návrat na Slovensko mu 
-

-

-

v inom podaní, ako to robili nie-

-
-

-

vodcu Oravy (1933).

-

-

 (olej, 
okolo roku 1930; v súkrom-

nej zbierke)

(olej, 1940 – 
1944; v súkromnej 

zbierke) 
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najviac. 

-

nevzdala sile. 

-

domovom. 

a pod váhou pána domu praskala podlaha.

hlavou.

Zastavil pred mojimi dverami.

-

som otvorila dvere.

kolená.

NOVÉ KONCE
Úryvok z pripravovanej knihy

-

Frekvencie.

PREŠPORÁCKE
PONDELKY POÉZIE

Jana Gavurová

Horror vacui

-

a bábkarom.

bábka, ako 

na súcit.

-

On pretrváva 

-
-

a podobne a podobne.

Len obsah.

na drobné 

o nich.)

-

si ich strkajú do krku
-

zemskú matériu 

Bez zmyslu
Bez narácie.

-

vozidiel,  architektúry márnivosti, syrové 
-

-

-

Javisko ako smetisko. 

a zákulisne prázdny

-
ca s jeho zánikom.

iba sám 
na seba.

-
ticky skromné  

Smetisko sa prepadáva pod proscénium 

Odteraz dávi otázky 
Obrovská scéna provokuje prázdnotou 

a prázdnota provokuje otázkou.

a zanechal nám prázdno, na ktoré sa ho 

Absencia a redukcia sú predpokladmi novej 
skúsenosti 

bábka, ako 

na súboj 

akonáhle ho odsajeme, ostane vákuum 

Spoj
Odsaj 

Presiahni 
Preskupuj 
Kombinuj 

Nájdi

pohyb 

Vákuum je potenciálom tvorby.
Tvor.

Jana Gavurová
-
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SAMO VOZÁR
  

-

-

-
júceho optimisticky.

4

.   

-

-

za dielo neznámeho básnika. 
-

-
-

-

v Bratislave, kde sa horlivo zapájal do národnobu-

-
-

v Rimavskej Sobote.    

-

 (30. 3. 

-

-
-

, v ktorej autor 

v Martine 

Paulinyho Turiec
-

Práce sa posielajú do 

autora. V sprievodnom e-maile sa uvedie: meno a priezvisko au-

-

-

publikovanie. Texty sa autorom nevracajú. 

(Saammoo VVVVoooozzzzáááárrr))))

SCHIZOFRÉNIA MEDZI MAJETKOM A SVEDOMÍM 
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Známe plátno poľského maliara Antoni Piotrowského, ktoré zobrazuje prechod srb-
ských hraníc bulharskými vojskami po obrate vo vojne so Srbskom v roku 1885. Voj-
na mocne zomkla bulharský národ. Neskutočné odhodlanie prejavili obyčajní vojaci, 
ktorí nehľadeli na obete. Pri presune na srbské hranice niektoré pluky pešo zdolali za 
tridsať hodín okolo deväťdesiat kilometrov a z chodu šli priamo do boja.

Kto komu vrazil dýku do chrbta

Profesor Dimitar Jaranov vo svo-
jej publikácii, vydanej v Sofii v roku 
1934,  konštatoval v dobovo vyhro-
tenom antisrbskom duchu, že „v kaž-
dom okamihu v celých srbsko-bul-
harských vzťahoch sa ako červená 
niť vinie nelojálne správanie Srbska 
voč i Bulharsku, správanie, ktoré 
často vedie k zrade“. Tento výrok nie 
je vôbec ojedinelý. Skôr ide o repre-
zentatívnu vzorku kolektívneho mys-
lenia. Podobné konštatácie môžeme 
bez problémov doložiť aj na srbskej 
strane. Vzájomné vášne, niekoľko 
ráz v priebehu 20. storoč ia vystupňo-
vané, trvajú vyše sto rokov.

Ako sa dozvedáme z podkla-
dov autorov Žarka Petrovića a Igora 
Novakovića, srbsko-bulharské kon-
takty siahajú hlboko do stredoveku. 
Najvýznamnejší srbský svätec svätý 
Sáva bol veľmi cenený aj v Bul-
harsku, kde v Tarnove v roku 1236 
zomrel. Jeho ostatky na žiadosť 
kráľa Vladislava vrátili Bulhari do 
vlasti. Dodnes sú však v sofijskom 
Chráme sv. Nedelje vystavené relik-
vie ďalšieho svätca z rodu Neman-
jićovcov  srbského kráľa Milutina, 
ktorého podnes Bulharská pravo-
slávna cirkev uctieva s veľkou báz-
ňou. Srbsko sa zas po vč lenení 
Bulharska pod vládu Osmanov stalo 
útoč išťom bulharských utečen-
cov pred tureckou agresiou. Nový 
mocný impulz zintenzívnenia vzá-
jomných kontaktov prinieslo obdobie 
tzv. národného obrodenia a s ním 
spojeného protitureckého boja za 
národnú slobodu balkánskych Slo-
vanov. Srbi, ktorým sa podarilo ako 
prvým vyrvať z tureckého jarma, boli 
nielen vzorom, ale aj oporou ostat-
ným ujarmeným národom. Konkrétne 
knieža Mihajlo Obrenović nielenže 

Srbsko-bulharské  vzťahy patria do kategórie problematických. Napriek tomu, že ide o susedné národy, ich vzá-
jomný odstup, ktorý vytvára dojem, akoby stáli k sebe chrbtom, je napriek zlepšeniu v poslednom období dodnes 
citeľný. Je za tým stále živá nepríjemná historická skúsenosť a z nej prameniaca vzájomná nedôvera. Na jej 
príčiny sa pozrieme bližšie.

Zlá historická skúsenosť dodnes zaťažuje srbsko-bulharské vzťahy

Martin JARINKOVIČ – Foto: internet

podporoval bulharské národno-oslo-
boditeľské hnutie, ale bol aj stúpen-
com vytvorenia srbsko-bulharského 
štátu. A tu sa blížime k zlomovému 
bodu vzájomných vzťahov, ktoré sa 
začali s nadobúdaním štátnosti a jej 
umocňovaním komplikovať. 

■ MOCENSKÁ ARÉNA
Vzťahy balkánskych národov 

sa nevyvíjali izolovane. Treba ich 
vnímať v kontexte veľmocenského 
zápasu, ktorý ich vo veľkej miere 
usmernil. Balkán sa totiž od polovice 
19. storoč ia stáva dôležitou arénou 
veľmocenského zápasu. „Chorý muž 
na Bospore,“ č iže pomaly odumiera-
júce osmanské impérium, vyvolával 
v európskych metropolách záujem 
o jeho dedičstvo. Do tejto situá-
cie vypuklo v roku 1875 v Turkami 
porobenej Hercegovine povstanie. 
Na jeho podporu vyhlásilo Srbsko 
i Čierna Hora vojnu Turkom, v ktorej 
ich pred porážkou uchránil len dip-
lomatický zásah Ruska.  Neúspešní 

tembri 1885. Veľkú rolu v zjednotení 
zohralo dobre zorganizované prevza-
tie kontroly nad Východnou Ruméliou, 
ktoré uskutočnili tamojšie autonómne 
bezpečnostné zložky lojálne bulhar-
skej veci. 

■ NEPRIPRAVENÁ VOJNA
Zjednotené Bulharsko v očaká-

vaní reakcie Istanbulu vrhlo všetky 
svoje sily na turecké hranice. Útok 
však prišiel nečakane od západu, 
„od chrbta“. Neudreli Turci, ale pre-
kvapujúco bratia Srbi. Vojna, ktorá 
vypukla 2. novembra 1885 je preto 
dodnes v Bulharsku nazývaná bra-
tovražednou vojnou. Logiku kráľa 
Milana Obrenovića, ktorý túto vojnu 
vyvolal, sa usiluje priblížiť expert na 
srbsko-bulharské vzťahy Dr. Vladimir 
Todić. Podľa neho zjednotenie Bul-
harska úplne zmenilo konfiguráciu 
síl na Balkáne. Vznikol tak najsilnejší 
pravoslávny štát na polostrove, ktorý 
ambíciami ďalšieho rastu ohrozuje 
záujmy Srbska, Grécka, ale i veľ-
mocí. Paradoxne sa mu nepotešilo 
ani Rusko, mentor, ktorému sa Sofia 
vymkla z rúk, čo však na druhej 
strane zmiernilo zač iatočný nesú-

hlas Británie obávajúcej sa posil-
nenia ruských pozícií na Balkáne. 
Rakúsko-Uhorsko sa jednoznačne 
postavilo proti zjednoteniu, nielen 
preto, že v tom čase bolo Srbsko jeho 
vazalom, ale najmä preto, že chcelo 
prostredníctvom inštrumentalizova-
nia Srbska realizovať vlastný prienik 
na juh. Silný slovanský štát pred-

boli aj Bulhari, ktorí vo svojom „Aprí-
lovom“ povstaní z roka 1876 tiež utr-
peli porážku. Následne sa však do 
pohybu dala ruská ofenzíva, ktorá sa 
aj za pomoci bulharských dobrovoľ-
níkov  v roku 1878 zastavila až pod 
Istanbulom. Takzvaný Sanstefanský 
mier podpísaný s Tureckom na mape 
vytvoril projekt veľkého Bulhar-
ska s rozlohou stosedemdesiattisíc 
štvorcových kilometrov. Tento ambi-
ciózny zámer však skorigovali veľ-
moci na Berlínskom kongrese v roku 
1878. Viedla ich k tomu najmä obava 
z ruského predpolia na Balkáne, 
ktoré by zamýšľaný veľkobulharský 
štát predstavoval. Namiesto neho 
kongres priniesol malé Bulharské 
kniežatstvo. Južné Bulharsko ostalo 
ako autonómna oblasť Východná 
Rumélia v Osmanskej ríši. Toto rie-
šenie vyhovovalo všetkým okrem 
Bulharov, ktorí sa neuspokojili a pri-
pravovali sa na národné zjednote-
nie. K tomuto aktu nakoniec došlo 
napriek nesúhlasu veľmocí v sep-

stavoval nečakanú prekážku. Práve 
Viedeň zohrala osudovú rolu pri 
ďalšom smerovaní vývoja na polo-
strove. Rakúsko-ruské prerozdelenie 
sfér vplyvu na Balkáne a následný 
Berlínsky kongres prinútili Srbov 
presmerovať svoje dovtedajšie úsi-
lie o získanie Bosny smerom na 
juh do oblasti Macedónie. Tým, že 
podunajská monarchia okupovala 
Bosnu a Hercegovinu, čím odstavila 
prirodzené západné smerovanie srb-
ských ambícií, prispela k vyhroteniu 
rivality medzi Srbskom, Bulharskom 
a Gréckom. Kráľ Milan v úsilí odsta-
viť nečakaného konkurenta chcel vy-
užiť situáciu, kým sa nezastabilizuje 
a nezmocnie. Vrhol sa do vojny, 
ktorú aj veľmoci, vzhľadom na 
kvality srbskej armády, považovali 
za vopred vyhranú. Nerátali však 
s bulharskou odhodlanosťou. Táto 
vojna sa podľa bulharskej historio-
graf ie stala mocným zjednocujúcim 
impulzom. Ako uvádza prof. Ivan 
Ilčov, v tejto vojne Bulhari uká-
zali silného ducha. Profesor Valeri 
Kolev dop ĺňa, že Bulhari bojovali 
s vierou, že sa bijú za spravodlivú 
vec. Dr. Aleksandar Bačkov zas 
poukázal na skutočnosť, že srbskí 
vojaci boli na rozdiel od Bulha-
rov brániacich vlasť, demoralizo-
vaní. Mysleli si, že pôjdu bojovať 
proti Turkom a namiesto toho ich 
vyslali proti Bulharom. Toto, podľa 
V. Todića, nevedeli Srbi pochopiť. 
Milanova nepripravená vojna sa 
zmenila na „debakel“. Od katastrofy 
ho zachránil len diplomatický zásah 
Viedne. 

■ DEJINNÉ KRIVDY
Podľa srbského historika Ogn-

jena Karanovića táto vojna navždy 
zmenila mapu Balkánu v duchovnom 
zmysle – vytvorila priepasť medzi 
Srbmi a Bulharmi, ktorú ešte pre-
hĺbili udalosti nasledujúcich desať-
ročí. Pre nezhody o Macedóniu oba 
národy skrížili šable ešte v roku 
1913. Kým Bulhari dodnes nevedia 
Srbom to Macedónsko zabudnúť, 
Srbi majú v pamäti krutosti bulhar-
ských okupácií počas prvej i druhej 
svetovej vojny.  Tak ako Bulhari 
vojnu z roka 1885 aj Srbi považujú 
bulharský vpád v októbri 1915 do 
vykrvácaného Srbska, vzdorujúceho 
centrálnym mocnostiam, za vrazenie 
dýky do chrbta. Ostáva len veriť, že 
sa im podarí obrátiť l ist novej kapi-
toly dejín spolupráce.

stane Komunistická strana Čiech 
a Moravy (KSČM). Komunisti pre-
svedč ili len 3,6  percenta voličov. 
Výsledok volieb je debaklom aj pre 
Českú stranu sociálnodemokratickú 
(ČSSD). Stálica českej politickej 
scény získala len 4,65  percenta 
hlasov, sociálni demokrati, ktorí 
tvoria súčasť dosluhujúcej menšino-
vej vlády, vypadnú zo snemovne po 
prvýkrát od roka 1992. Vo voľbách 
pred štyrmi rokmi dostali 7,27 per-
centa hlasov. Už vtedy to bol pád, 
lebo volebný zisk ČSSD v roku 
2013 bol 20,45 percenta, čo sociál-
nej demokracii umožnilo zostaviť 
vládu. Lídri oboch strán už odstú-
pili, v KSČM si medzičasom zvolili 
aj nové vedenie, do čela strany sa 
postaví europoslankyňa Kateř ina 
Konečná.

■ STAROSTI S PREZIDENTOM
Prezident Miloš Zeman dekla-

roval, že dá mandát na zostavenie 
vlády najsilnejšej strane, nie koalícii, 
ktorú považuje za „podvod na voli-
čoch“. K tomu však nedošlo. Desia-
teho októbra, v čase, keď sa malo 
diskutovať o povolebnom vývoji, pre-
zidenta v bezvládnom stave previezli 
zo zámku v Lánoch do Ústrednej 
vojenskej nemocnice v Prahe. Podľa 
jeho ošetrujúceho lekára a riaditeľa 
nemocnice Miroslava Zavorala sú 
príč inou hospitalizácie kompliká-
cie, ktoré sprevádzajú Zemanove 
chronické zdravotné ťažkosti. Ako je 
známe, Zeman dlhodobo trpí neuro-

Samotné voľby vyhrala rela-
tívne prekvapujúco koalícia SPOLU 
zložená z troch pravicových strán, 
a to z ODS, KDU-ČSL a TOP 09 so 
ziskom 27,79 percenta hlasov, čo 
jej zabezpečilo zisk sedemdesiatje-
den mandátov v snemovni. Na dru-
hom mieste skončilo hnutie súčas-
ného premiéra Andreja Babiša ANO, 
ktoré získalo 27,12 percenta hlasov 
a sedemdesiatdva mandátov. Hnutie 
ANO získalo viac poslancov do českej 
snemovne ako SPOLU, a to napriek 
tomu, že podľa počtu odovzdaných 
hlasov skončilo až na druhom mieste. 
Je to spôsobené novým systémom 
prepočítavania hlasov na mandáty 
v krajoch, ktorý vzišiel z rozhodnutia 
ústavného súdu. 

■ VYSOKÁ ÚČASŤ
Každý zo štrnástich českých 

krajov má určený počet kresiel podľa 
počtu odovzdaných hlasov. Na treťom 
mieste skončilo zoskupenie PIRSTAN 

(Česká pirátska strana a Starostovia 
a nezávislí) so ziskom 15,62  per-
centa získaných hlasov (37 poslan-
cov). Posledným politickým subjek-
tom, ktorý prekročil päťpercentnú 
hranicu potrebnú na vstup do Posla-
neckej snemovne, bola vlastenecká 
a protibruselská strana Sloboda 
a priama demokracia (SPD) Tomia 

Okamuru, ktorá zís-
kala 9,56 percenta 
hlasov (20 mandátov). 
Volebná účasť 65,43 
percenta registro-
vaných voličov bola 
o päť percent vyššia 
ako v predošlých voľ-
bách a najvyššia od 
roka 1998. 

Vo voľbách do 
snemovne kandido-
valo celkom dvad-
saťdva politických 
subjektov – dvadsať 
strán a dve koalície. 

Dovedna hlasovalo 5 375 090 voli-
čov, pätina odovzdaných hlasov však 
prepadla – celkovo 1 069 359 hlasov. 
Znamená to, že preferencie vyše 
milióna voličov nebudú mať vplyv na 
zloženie Poslaneckej snemovne. 

Voľby sa skončili úplným kra-
chom ľavicových strán. Do snemovne 
sa po prvýkrát od roka 1945 nedo-

patiou dolných končatín, cukrovkou 
a nedoslýchavosťou. Jeho zdravotný 
stav je u našich susedov horúcou 
témou, neschopnosť vykonávať svoju 
funkciu bráni formálnemu vzniku novej 
vlády. Hneď po voľbách obe volebné 
koalície SPOLU a Piráti a Starostovia 
podpísali memorandum o vôli vytvoriť 
novú väčšinovú vládu. Medzičasom 
došlo aj k jeho naplneniu a strany už 
rokovali o programe a zložení nového 
kabinetu. Žiadajú prezidenta, aby 
poveril zostavením vlády lídra SPOLU 
Petra Fialu, ktorého koalícia zvíťazila 
vo voľbách. Samotný šéf ANO Andrej 
Babiš podľa vlastných slov by nepri-
jal prípadné poverenie od prezidenta 
Miloša Zemana a je pripravený odo-
vzdať vládu bloku piatich strán a byť 
v opozícii. Koalície SPOLU a Piráti/
STAN, ktoré chcú zostaviť kabinet, 
disponujú v snemovni pohodlnou 
väčšinou 108 hlasov. O zdravotnom 
stave českého prezidenta Zemana sa 
bude radiť novovzniknuté konzílium 
lekárov. Očakáva sa, že vyhlásenie 
tímu odborníkov príde zhruba v čase, 
keď sa 8. novembra po prvý raz zíde 
novozvolená Poslanecká snemovňa 
(teda po uzávierke čísla). Až potom 
bude možné spustiť prípadnú dis-
kusiu o možnosti dočasne zbaviť 
Miloša Zemana výkonu prezident-
ských právomocí a ich prenesení 
na iných ústavných č initeľov. Pred-
sedu vlády by namiesto prezidenta 
vymenoval predseda Poslanec-
kej snemovne Parlamentu Českej 
republiky. 

Vláda piatich pravicových a liberálnych strán

Začiatkom októbra tohto roku sa u našich západných susedov konali voľby do Poslaneckej snemovne Parlamentu 
Českej republiky. Zvíťazil v nich protibabišovský blok dvoch koalícií zložený až z piatich pravicových a liberálnych 
strán. Nastala však kuriózna situácia – po voľbách rovnako ako u nás poveruje prezident republiky víťaznú stranu 
mandátom na zostavenie novej vlády, čo sa však pre náhle zhoršenie zdravotného stavu hlavy štátu nestalo. 

V  Česku sa ku kormidlu dostala široká protibabišovská koalícia

Radoslav ŽGRADA – I lustrácia: Ľubomír KOTRHA

Aj na tejto dobovej ilustrácii je symbo-
licky vyjadrený „nôž do chrbta“, ktorý 
si zradne vrážajú susediace slovanské
krajiny namiesto porozumenia a pomoci.

L E T O P I S Y
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Slovania v osídlach svetovej globalizácie

Tieto skryté prejavy presadzova-
nia „svojej kultúry“ sa navonok prezen-
tujú paradoxne ako kultúrna vyspelosť, 
ktorá potom silou slova (napríklad 
mediálneho...) uchopeného za ten 
„správny koniec“ si vytvára vlastný 
„kultúrny svet“ v rámci širokého multi-
kultúrneho sveta.

■ SPOJENÉ NÁDOBY
Neznalosť „lokálnych“ kultúr 

môže mať pritom negatívne následky, 
lebo mentálne naladenie na „rovnosť“ 
rozbíja kreativitu a originalitu, čím núti 
človeka k štandardnosti v prežívaní, 
v tvorbe ideálov. Pre súčasné i nasle-
dujúce generácie sú preto vhodnejšie 
tie projekty globalizácie, ktoré by pri-
nášali väčšiu rovnosť životných pod-
mienok pre ľudí v najrôznejších kul-
túrnych priestoroch. Zdôrazňovali by 
ich osobitý kultúrny kolorit a ľudskému 
životu by dodávali pocit nezameniteľ-
nosti a príchuť jedinečnej hodnoty. 
Práve takýto proces globalizácie kul-
túry si žiada jednak aktívne riešiť prob-
lematiku oživovania, zachovávania 
a rozvíjania domácich kultúrnych tra-
dícií a jednak poznávať hodnoty iných 
kultúr. Tieto tendencie predstavujú 
akési spojené nádoby aj v súčasnom 
výchovno-vzdelávacom procese, kde 
sa prelína poznávanie hodnôt miest-
nych, národných s hodnotami kultúrne 
odlišnými.

■  SLOVANSKÝ DUCH
V uvažovaní je namieste polo-

žiť si základnú otázku: ako chceme 
dosiahnuť, aby sme si v dnešnom 
multikultúrnom svete zachovali kul-
túrnu identitu ako Slováci a zároveň 
nestrácali zo zreteľa svoju spolupatrič-
nosť k slovanskému svetu. Veď už náš 
významný mysliteľ 19. storočia Ľudo-
vít Štúr, ktorý, ako sa ukazuje, dovi-
del ponad veky až do dnešných čias, 
predsa veril v existenciu a pôsobenie 
jedného slovanského ducha. Pred ním 
básnik Ján Kollár vnímal Slovanstvo 
ako kultúrno-humanizačný fenomén. 
Takto by sa dalo postupne odvolať na 
myšlienkové odkazy mnohých nielen 
slovenských, ale i iných slovanských, 
ba i neslovanských mysliteľov, ktorí 
verili, že Slovania preberú postupne 
štafetu dejinného vývoja. Žiaľ, pri 
novom prerozdelení síl vo svete, zvlášť 
v Európe, slovanské národy akoby 
strácali svoje postavenie vo svete 
a dostali sa do vleku anglo-amerických 
či germanistických osídiel. K tomu si 
Slovania aj sami napomáhajú, okrem 
iného aj postupným zbavovaním sa 
výraznejšieho presadzovania vlastnej 
kultúry a servilným otváraním náruče 
anglo-germánskej kultúre v snahe 
napodobňovať a priam poklonkovať 
všetkému cudziemu – „len aby sme 
v hanbe nezostali...“ Uvedený kom-
plex malosti a menejcennosti vyplýva 
pravdepodobne aj z nedostatočného 
poznania a poznávania prejavov vlast-
nej kultúry a zároveň zo vzájomného 
nepoznávania sa v rámci slovanského 
sveta. Omámení západným materia-
lizmom a prehnaným liberalizmom 
v mnohých kultúrnych oblastiach zabú-
dame alebo podceňujeme silné stránky 
slovanského kultúrneho prejavu, ktoré 
sa opiera o prirodzený humanizmus. 
Veď Slovania ako celok, ale aj jed-
notlivé slovanské národy vniesli do 
celosvetovej kultúry svoje neopakova-
teľné esteticko-duchovné hodnoty.

■ POPOLUŠKIN SYNDRÓM
 Začíname si vytvárať svet, v kto-

rom strácame seba, a čo je najhoršie, 

V dnešnom svete sa jeho jednotlivé časti spájajú do globálneho celku. Kultúrne hodnoty sa týmto spájaním vzájomne neobohacujú, ale 
často sa vytvára istá nadradenosť  jednej kultúry nad druhou, resp. „vnucovanie“ istých kultúrnych hodnôt do iného kultúrneho priestoru. 
Prejavuje sa to často skrytými prejavmi zahalenými pláštikom globalizácie, sof ist ikovanými reklamnými tr ikmi a pod. Takto fenomén 
akejsi nadradenosti preniká „neviditeľne“ do jednotlivých častí kultúrneho celku a svojimi metastázami ich postupne rozkladá na „jed-
notlivé súč iastky“, z ktorých si pomocou ekonomickej sily postupne skladá rozložené časti „na svoj obraz“. 

Môžeme si v  multikultúrnom svete zachovať a udržať národnú kultúrnu identitu
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dnešná produktívna stredná generá-
cia zabúda na odkaz predkov, resp. 
odstriháva pupočnú šnúru v nadvä-
zovaní na vytvorené hodnoty pred-
chádzajúcimi generáciami. V nepred-
staviteľnom liberalizme často vedie 
dorastajúcich mladých ľudí k tomu, 
že nekriticky preberajú iné kultúrne 
modely a ich hodnoty, niekedy skôr 
pahodnoty, ktoré sa slepo implantujú 
do nášho národného kultúrneho orga-
nizmu. Postupným odpájaním od slo-
venskej kultúrnej dedovizne, ale aj od 
uvedených hodnôt iných slovanských 
národov sa čoskoro môžu stať mladí 
ľudia len hračkami v rukách silných 
a mocných tohto sveta, ktorým vyho-
vuje presadzovaná unifikovanosť na 
úkor rôznorodosti a kultúrnej pestrosti. 

Národnú kultúru aj v prepojení 
s kultúrou ostatných slovanských 
národov sa preto žiada vštepovať do 
vedomia žiakov základných a stred-
ných škôl prostredníctvom aj nefor-
málnej vlasteneckej výchovy, pre 
ktorú v školskom prostredí je cha-
rakteristický „Popoluškin syndróm“. 
Nenáležite sa vlastenectvo na Sloven-
sku nálepkuje nacionalizmom. Preto 
v školskej praxi netreba zabúdať na 
odkaz učiteľa národov, príslušníka 
slovanského národa Jana Amosa 
Komenského a jeho tézu zdôrazňujúcu 
vytvárať pravdivé poznatky o hodnot-
ných kultúrnych prejavoch najbližšieho 
okolia so silnými citovými väzbami 
na domov, región, vlasť. Veď cieľave-
domé získavanie poznatkov o vybra-
ných hodnotných kultúrnych činoch 
svojho národa sa stáva cez kultúru 
materinského slova a jeho slovesnej 
podoby jedným zo základných faktorov 
subkultúry dospievajúceho človeka. 
Vytvárajú sa tým pevné citové základy 
pre hodnotovú profiláciu v dospelom 
veku. Poznávanie prejavov vlastnej 
národnej kultúry v najširšom zmysle 
slova umožňuje nielen kognitívny roz-
mer osobnosti mladého človeka, ale aj 
nezanedbateľný emocionálny.

■ KOMNATA DEDOVIZNE
Dorastajúca osobnosť potre-

buje tak obohatenie svojho citového 
života vstúpením do trinástej komnaty 
duchovného bohatstva kultúrneho 
odkazu slovenskej dedovizne vo vzá-
jomnej súčinnosti s poznávaním aj 
súčasných kultúrnych artefaktov. Žiaľ, 
mediálna produkcia dosť výrazne pri-
spieva k odvracaniu pozornosti od 
poznávania a precítenia domáceho, 

žiaci neustále testovaní. V testových 
úlohách si vyberajú napríklad zo šty-
roch alebo piatich možností, takže 
testy sa pre mnohých stávajú len 
náhodným vypĺňaním. 

■ ZABUDNUTÉ SLOVANSTVO
Infikovaním západných modelov 

kultúry, ale aj niekedy umelo vnúte-
ným skresleným pohľadom na dianie 
napríklad na Ukrajine a v Rusku sa 
vytráca prirodzený záujem o pozná-
vanie kultúr slovanských národov aj 
v školskej praxi. Možno sa otvorene 
spýtať: vedia (poznajú) školopovinní 
mladí ľudia niečo o duchovných hod-
notách, tvorivých aktivitách výrazných 
predstaviteľov slovanských národov 
minulosti a súčasnosti? Na ilustráciu 
uvediem, že z päťdesiatich oslovených 
vysokoškolských študentov, budúcich 
učiteľov slovenského jazyka a litera-
túry, nevedel nikto uviesť aspoň jednu 
výraznú osobnosť českého herectva. 
Sprístupňuje sa na školách slovesné 
umenie aspoň niektorých slovanských 
národov? Možno by popri rôznych 
prieskumoch, ktoré sa robia medzi 
mladými ľuďmi na rôzne témy, bolo 
dobre opýtať sa ich, čo vedia o slovan-
skom svete. V tejto súvislosti sa žiada, 
aby so stredoškolákmi a vysokoško-
lákmi sa primerane, bez manipulovania 
diskutovalo o tom, či Rusko je naozaj 
naším hlavným nepriateľom (ako sa 
uvádza v najnovšej bezpečnostnej 
stratégii).

■ VLASTNÉ VZORY
Školský vzdelávací systém 

nevytvára dostatočné podmienky na 
sprostredkovanie napríklad význam-
ných slovesných prejavov od autorov 
zo slovanských literatúr. Ostáva tak len 
na osobnom záujme učiteľa, či z vlast-
nej iniciatívy oboznámi žiakov s nie-
ktorými tvorivými kultúrnymi počinmi 
predstaviteľov z niektorých slovan-
ských národov. Potom sa nemožno 
čudovať, keď žiaci z dvoch banskobys-
trických stredných škôl v odpovedi na 
otázku, ktoré národy sveta považujú 
za vysoko kultúrne a civilizované ozna-
čili Američanov (54 percent), Francú-
zov (50 päťdesiat), Nemcov (32 per-
cent). Keďže v odpovedi mohli uviesť 
ľubovoľný počet národov, tak v pod-
state prekvapuje veľmi nízke percento 
u Čechov a mizivé percento u Slová-
kov. Pravdepodobne sa nezamýšľali 
nad posudzovaním kultúrnosti niekto-
rých národov, ale možno vychádzali 
primárne z hodnotenia ekonomického 
a civilizačného rozvoja konkrétnej kra-
jiny, z poznania kultúry spomínaných 
národov cez prezentáciu ich produktov 
v našich médiách. Zarážajúco pôsobí, 
že kultúru vlastného národa vnímajú 
veľmi negatívne.

Potrebné je preto upevňovať 
vlastné kultúrne aktivity, nadväzujúce 
na predchádzajúce generácie, vo 
vnútri každého národného organizmu 
Slovanov. A následne spoločnými 
väzbami, založenými na vzájomnom 
poznávaní a rešpektovaní svojbytnosti 
svojich kultúr, vytvárať zvlášť v európ-
skom kultúrnom priestore vlastnú slo-
vanskú sústavu. Pokiaľ by sa slovan-
ským národom podarilo podľa Jozefa 
Mravíka „... postaviť nové náznaky 
východísk na tvorbu tejto sústavy 
v modernom konkurenčnom svete, 
mohla by sa nám vydariť vstupná 
investícia do projektu, ktorým by sa 
mohol začať klásť nový európsky feno-
mén: Slovanské kultúrne, duchovné 
a spoločenské hnutie ako partner 
podobným sústavám Európy“ (2006).

čo následne vedie už u dospievajúcich 
(niekedy aj vinou rodinnej výchovy) 
k nevšímavému postoju k javom, fak-
tom a udalostiam v bezprostrednom 
okolí, ako aj v širšom ponímaní Slo-
venska, nehovoriac už o poznaní kul-
túrnych prejavov slovanských náro-
dov. Skôr ich bez záujmu obchádzajú 
a s väčšou zainteresovanosťou pozná-
vajú tie cudzie.

Požiadavku sebavedomia a pri-
meranej hrdosti na to „vlastné“ zdôraz-
ňoval už Ľudovít Štúr napríklad v diele 
Nárečia slovenskuo, alebo potreba 
písania v tomto nárečí, kde napísal: 
„Odvolávanie sa teda na národy iné 
s tou námerou, aby sme my podľa ich 
spôsobu žili a podľa nich sa v živote 
našom spravovali, nič, docela nič 
neplatí... Robia to daktoré národy, 
práve ale tým samým chudobu vlast-
ného ducha a vlastného života uka-
zujú a sú opravdivými opicami iných 
národov.“

■ ŠKOLSKÁ PRAX
V uvedenom sa pre školskú prax 

ukazuje, že je potrebné hľadať a uplat-
ňovať iné spôsoby pri sprístupňovaní 
myšlienkového odkazu výrazných 
osobností slovenského národa. V sprí-
stupňovaní mysliteľského odkazu tohto 
velikána, ale iných osobností slovan-
ského sveta sa žiada uplatniť skôr 
divergentný prístup, čiže otvárať rie-
šenie problémov a odhaľovania myš-
lienok z jeho/ich všestranného diela. 
Napríklad nastoliť pred mladých ľudí 
problém: Ľudovít Štúr považoval za 
veľmi dôležitú z hľadiska budúceho 
určenia a poslania Slovanov otázku 
jazyka, pretože ich tvorivý prínos pred-
pokladal práve v oblasti slova. Žiaci 
k nastolenému problému môžu vyjad-
rovať svoje názory (na základe poznat-
kov osvojených štúdiom, resp. intui-
tívne na základne životnej empírie) pri 
pozornom a tolerantnom učiteľovom 
vedení. Učiteľ v súčasnosti už nemôže 
predkladať len poznatky a vedomosti 
ako konečné pravdy, ktoré si treba bez 
odvrávania osvojiť, ale aby ich podával 
ako názory odborníkov a svoje, ktoré 
nie sú neomylné, ale o ktorých sa 
vedú spory (najmä na stredných ško-
lách netreba obchádzať aj protirečivé 
názory) a o ktorých aj žiak môže mať 
svoj vlastný názor. Preto doslova mrav-
nou povinnosťou učiteľa je viesť žiakov 
k úprimnému vyjadrovaniu vlastných 
názorov a túto úprimnosť aj prime-
rane hodnotiť, oceniť, a nie zatracovať 
alebo negatívne bagatelizovať. Preto si 
to žiada dôkladné kritické myslenie aj 
zo strany učiteľa. Veď Štúrov mysliteľ-
ský odkaz núti k zamysleniu  i o pred-
určení Slovanov na vytvorenie dokona-
lého umenia. Absencia problémového 
vyučovania a s ním spojeného kritic-
kého myslenia vedie k formalizmu, 
nezáživnosti. Potom sa nemožno 
čudovať, že mládež nekriticky preberá 
mediálne prezentácie často pseudo-
vzorov západnej kultúry a pod vplyvom 
liberalizmu „hodnotí“ mnohé aktivity 
našich tvorivých osobností v minulosti. 
Pritom málokto z mladých ľudí  (ale aj 
našich novinárov) pozná prezieravé 
upozornenie Ľudovíta Štúra, že „... 
od Západu sme sa naučili veľa, veľmi 
veľa, ale nemôžeme začať tým, čím sa 
sám privádza k úpadku, ale tým, čím 
sa stal veľkým a mocným.“ 

Kto zo stredoškolských učiteľov 
vštepuje do vedomia žiakov aj takéto 
myšlienky s námetom na prepotrebnú 
diskusiu, aby si mladí ľudia naozaj 
rozvíjali komunikačné schopnosti s kri-
tickým nazeraním. Namiesto toho sú 

Ako je v Srbsku už všeobecne 
známe, jeden z najväčších  literátov 
Juhoslávie Ivo Andrić sa o získaní 
Nobelovej ceny za literatúru dozve-
del 26. októbra 1961. Bolo krásne 
slnečné popoludnie, keď sa vracal 
zo zvyčajnej prechádzky po beleh-
radskom Kalemegdane – pevnost-
nom komplexe premenenom na 
mestský park. Pred domom ho už 
čakali novinári, ktorí mu túto novinu 
zvestovali ako prví. Spisovateľ 
Vladimir Pištalo pre Rádiotelevíziu 
Srbska v tejto súvislosti spomenul 
moment, ktorý ostal zachytený na 
unikátnej fotografi i. Zachytáva oka-
mih neopakovateľného úsmevu lite-
ráta po potvrdení zvestí o získaní 
ceny.  

Ivo Andrić sa narodil 9. októbra 
1892 v obci Dolac neďaleko his-
torického mesta Travnik v Bosne 
a Hercegovine, ktorá v tom čase 
bola súčasťou Rakúsko-Uhorska. 
Pochádzal z katolíckej chorvát-
skej rodiny, avšak už od mladosti 
nadchnutý ideou juhoslovanskej 
jednoty (bol členom hnutia Mladá 
Bosna) sa deklaroval ako Juhoslo-
van. Detstvo a ranú mladosť strá-
vil v rodnej Bosne. Mladý Andrić 
študoval v Záhrebe, vo Viedni  
a v Krakove. Po vzniku Kráľovstva 
Juhoslávie vstúpil do diplomatic-
kých služieb nového štátu. Pôsobil 
na rôznych pozíciách v Štajerskom 
Hradci, Madride či vo Vatikáne. 
Vrcholom jeho diplomatickej kariéry 
bol post veľvyslanca v Nemeckej 
ríši v rokoch 1939 – 1941. Po nacis-
tickom útoku na Juhosláviu sa utia-
hol v Belehrade a venoval sa písa-
niu. Odmietol akýkoľvek náznak 
kolaborácie. 

To najdôležitejšie na Andrićovi 
je však jeho literárne  dielo. Debu-
toval ako básnik už v roku 1914.  
Neskôr prešiel na prózu. Domi-
nantnou témou jeho tvorby sa stala 
rodná Bosna, ktorú neskonale milo-
val. Andrić vo svojich dielach spra-
coval históriu Bosny tak ako nikto 
pred ním ani po ňom. Dokonca sa 
dá tvrdiť, že kto nečítal jeho Most 
na Drine, Omerapašu Latasa či 
Travnickú kroniku nemôže pochopiť 
túto nevšednú krajinu a jej históriu. 
Ak to zovšeobecníme, kto nečítal 
Andrića, nepochopí Balkán v celej 
jeho komplikovanosti.  Andrić sa 
snažil svojou tvorbou prekoná-
vať priepasti oddeľujúce jednot-
livé komunity bosnianskeho mik-
rosveta. Nie je náhoda, že práve 
v mostoch – spojniciach svetov, 
videl čosi nadpozemské, magické 
a večné. V januári 1933 v beleh-
radskej Politike dokonca napísal, 
že nič, čo ľudstvo vybudovalo, 
nemá v jeho očiach väčšiu hodnotu 
než mosty. Svojím celoživotným 
dielom sám cielene vstupoval do 
roly staviteľa pomyselných mostov 
zmierenia. 

Martin JARINKOVIČ

G L O S A

Andrićove
mosty

Socha Ľudovíta Štúra v Levoči, ktorý 
sa na sklonku svojho života utiekal k 
cárskemu Rusku. 

Držiteľ Nobelovej ceny za lite-
ratúru Ivo ANDRIĆ.
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Centru regiónu Turca mestu Martin dlhodobo chýba socha jeho patróna. Umiestnená v architektonicky 
adekvátnom priestore a na dôstojnom mieste. Najmä preto sa zrodila obč ianska iniciatíva, ktorej č lenovia 
sa rozhodli tento stav zmeniť. V roku 2020 vzniklo Obč ianske združenie Za sochu sv. Martina ako inicia-
tíva občanov s cieľom umiestniť v meste takúto sochu. Ako zjavný a neprehliadnuteľný symbol a zároveň 
ako vďaku patrónovi, podľa ktorého je sídlo pomenované. 

   Po rakúsko-uhorskom vyrovnaní v roku 1867 sa začala v Prešove maďarizácia dovtedy nevídaných rozmerov. 
Lenže v meste, kde už od druhej polovice 17. storočia – aj keď s prestávkami, ale predsa fungovalo evanjelické 
kolégium, na ktorom slovenskí študenti rozvíjali svoje národnostné cítenie, sa navzdory značnej maďarizačnej 
snahe slovenský živel nepodarilo vyhubiť.  Slováci z Prešova ostávali svojim koreňom verní aj po tom, čo si 
tu Maďari presadili zákaz vyhlasovania oznamov v slovenčine (v roku 1902) a ani tunajšie maďarizačné spolky 
nezlomili národného ducha roduverných Prešovčanov. 

Myšlienkou postaviť sochu sa 
iniciátori zaoberajú už od roka 2013. 
No ako to zvykne bývať, ide o zdĺhavý 
proces, ktorý, podľa ich slov, najviac 
napĺňajú viaceré prípravné práce, 
vybavovanie nevyhnutých náleži-
tostí, prekonávanie  administratívnych 
a iných prekážok, protirečivé rokova-
nia… Zdá sa však, že sa blýska na 
lepšie časy. 

■ VOĽBA AUTORA
Na nedávnom stretnutí zástup-

cov spomínanej občianskej iniciatívy 
s viacerými umelcami – sochármi, 
dizajnérmi, typografmi a publicis-
tami, tiež so zástupcami kultúrnej 
komisie a Rady národnej kultúry 
v Martine, sa rozhodli, že viac ako 
symbolicky práve na svätého Mar-
tina vo štvrtok 11. novembra 2021 
pred budovou Milénia v centre mesta 
predstavia model pripravovanej 
sochy patróna mesta. Tak sa aj stalo. 
Cieľom prezentácie a diskusie bolo 
i naďalej je priblíženie dlhodobej 
a aj aktuálnej prípravy sochy širokej 
verejnosti. Dôležité bolo, že Mar-
tinčania i návštevníci mesta mohli 
vidieť konkrétne to, o čom sa dote-
raz iba hovorilo. Vznikol, pravdaže, 
aj priestor vyjadriť názor. O vytvore-
nie súsošia prejavilo záujem viacero 
sochárov a s každým z nich členovia 
občianskeho združenia komuniko-
vali a prehodnocovali všetky súvi-

Keď 28. októbra 1918 vyhlásili 
v Prahe nezávislosť od 
Rakúsko-Uhorska a vznik samo-
statnej Československej republiky 
mnohí obyvatelia Prešova dúfali, 
že národnostný útlak sa konečne 
pominie. Ako však ukázali udalosti 
nadchádzajúcich dní, Maďari sa 
slovenského územia napriek vyhlá-
seniu ČSR nemienili vzdať. V pre-
šovskom mestskom zastupiteľstve 
navyše mali väčšinu promaďarsky 
orientovaní politici, o čom svedčí aj 
prejav mešťanostu (t. j. primátora) 
Jozefa Faragóa z 26. októbra 1918: 
„Po toľkej obeti krvi a peňazí je 
v nebezpečenstve ešte i celistvosť 
územia našej vlasti. Ohradzujeme sa 
proti každej snahe, ktorá by Šarišskú 
župu a mesto Prešov k Česku pripo-
jiť chcela pod tým titulom, že tu Slo-
váci bývajú. Nech to pozná na šírom 
svete každý, že v Prešove a v Šariši 
ani Slováci, ani Tóti (t. j. Slovania), 
ani Rusíni nebývajú, ale slovensky 
a rusínsky hovoriaci Maďari!“ 

Ešte v ten istý deň tiež mestský 
poslanec Ľudovít Liptai navrhol, aby 
bolo zvolané zhromaždenie prešov-
ských mešťanov, ktorí verejne vyjad-
ria svoj nesúhlas so snahou vytvoriť 
Československo. Pre prísne bezpeč-
nostné opatrenia v reakcii na nepo-

Text: Igor VÁLEK – Foto: archív Milana KUZICU

Text a foto: Pavol IČO

Jeho vrcholy je možné chápať v nábo-
ženskom alebo kultúrnom význame 
ako: duša, telo a myseľ; Otec, Syn 
a Duch Svätý; minulosť, súčasnosť 
a budúcnosť; sila, intelekt a láska; 
pravda, láska a nádej; alebo tvorba, 
zachovanie a deštrukcia. Trojuholní-
kový pôdorys je potom symbolickým 
Božím okom do neba. Tvar trojuhol-
níka nadobúdajú aj spojnice očí sv. 
Martina, žobráka a koňa. Najviditeľ-
nejší trojuholník bude v časti sochy 
na plášti medzi Martinovým mečom 
a žobrákovou rukou. Vyleštenie tejto 
časti kompozície do zlatého lesku sle-
duje cieľ zvýrazniť symbol Martinovho 
prerodu – obrátenie z človeka vojaka 
na svätca.“ Zrozumiteľné a inšpira-
tívne, však?

■ MEDZINÁRODNÝ KONTEXT
Jedno je nateraz zrejmé, pre-

zentáciou ponuky akad. sochára 
M. Kuzicu sa naplnila jedna etapa 
a začína sa ďalšia, rozhodovanie 
verejnosti, zástupcov kultúrnej obce 
a mesta… Ako zdôrazňuje Jozef 
Krištoffy, tajomník OZ Za sochu sv. 
Martina, nič zatiaľ nie je záväzné. 
Tomu nasvedčovalo aj stretnutie 
a diskusia spomínaná v úvode tohto 
č lánku, verejná prezentácia. Nateraz 
vieme, že bola vytypovaná trojica 

Martin skrášli nové súsošie

Veľ ká vzbura po Veľ kej vojne

V  m e t r o p o l e  Tu r c a  o n e d l h o  o d h a l i a  s o c h u  p a t r ó n a  m e s t a

Prešovskú vzburu z roka 1918 vykresľujú maďarskí historici len ako rabovačku

Akademický sochár Milan KUZICA pri 
sústredenej práci v ateliéri

Na mieste popravy vzbúrencov sa pomodlil pápež Ján Pavol I I ., čo v Prešove dnes 
pripomína táto plastika Svätého Otca.

Počítačová vizualizácia modelu v projektovanej veľkosti budúceho súsošia sv. Mar-
tina pre centrum Turca.

O 19. hodine sa v mestskom dome 
zišli poprední občania mesta, ktorí 
sa na návrh mešťanostu Faragóa jed-
nohlasne prihlásili k národnej rade 
v Budapešti. Tieto udalosti napo-
kon viedli k jednému z najväčších 
povstaní slovenských vojakov v deji-
nách prvej svetovej vojny. 

Slovenskí vojaci z náhradného 
práporu 67. cisárskeho a kráľov-
ského pešieho pluku, 32. streleckého 
práporu, 3. honvédskeho delostre-
leckého pluku a 28. poľného ťaž-

kého delostreleckého pluku okúsili 
národnostný útlak a šikanovanie na 
vlastnej koži,  preto odmietli slúžiť 
novej samostatnej maďarskej vláde 
a napriek rozkazu sa vzdialili 
z kasární. Kráčali smerom k dnešnej 
Hlavnej ulici a skandovali heslá, ako 
napríklad: „Nech žije mier!“, až napo-
kon zastali pred mestskou radnicou, 
kde k nim prehovoril veliteľ práporu 
major Viktor Issekutz. Vyhlásil, že 
vojna sa už onedlho skončí a voja-
kov vyzval, aby sa vrátili do kasární 
a zachovali pokoj. 

Vzbúrenci však veliteľa nemie-
nili poslúchnuť. Najprv zdemolovali 
budovu župnej väznice a prepus-
tili väzňov. Vzápätí začali rabovať 
v miestnych pohostinstvách a potu-
žení alkoholom vyplienili vojenské 
potravinové a odevné sklady. Potom 
začali vykrádať obchody.

Brali v podstate všetko, čo im 
prišlo pod ruky, a k ich rabovaniu sa 
pridali aj mnohí občania. 

Drancovanie prestalo až okolo 
6. hodiny ráno, keď vyrabovali vyše 
sto obchodov. 

Vojakom sa tiež podarilo obsa-
diť vlaky, na ktorých časť z nich 
odišla do svojich domovov v bližších 
či vo vzdialenejších kútoch Šarišskej 
a Liptovskej župy. A vzbúrenci, ktorí 
ostali v meste, ani len netušili, že 
sa už na nich chystajú delostrelci 
zo Spišskej Novej Vsi. Tým sa spolu 
s prešovskými žandármi a honvédmi 
podarilo zvyšok revoltujúcich vojakov 
pochytať. 

■ STANNÉ PRÁVO
V meste vyhlásili stanné právo, 

vznikla občianska stráž a  obyvate-
lia boli informovaní, že ak ukradnuté 
veci ihneď nevrátia, budú prísne 
potrestaní. Vystrašení ľudia preto 
v krátkom čase podonášali pred 
mestskú radnicu obrovské množstvo 
tovaru. To však pomstychtivým pred-
staviteľom mesta a členom tzv. šta-

koje, ktoré vypukli v meste a jeho 
okolí, však k naplneniu uvedeného 
návrhu nedošlo. 

■ VZBURA VOJAKOV
Posledný októbrový deň roka 

podvečer sa po Prešove rozšírili 
správy o revolúcii v Maďarsku, teda 
o tzv. Astrovej revolúcii z 28. – 31. 10. 
1918 a vytvorení Maďarskej národ-
nej rady (Magyar Nemzeti Tanács), 
požadujúcej okamžité osamostatne-
nie od Rakúska a ukončenie vojny.  

miest na umiestnenie sochy, veľká 
príležitosť sa rysuje v súvislosti 
s plánovanou rekonštrukciou 
Námestia SNP pri Kostole sv. Mar-
tina a nákupného centra Galéria… 

Spolu s OZ Za sochu sv. Mar-
tina veríme, že sa načrtnuté plány 
zhmotnia a že centrum Turca mesto 
Martin, podľa zákona aj centrum 
národnej kultúry Slovákov, oživí 
dôstojné súsošie. Členovia zdru-
ženia však idú vo svojich plánoch 
aj ďalej, veď po jeho umiestnení 
je možnosť plnohodnotne zapo-
jiť Martin do projektu Via Sancti 
Martini, Cesty svätého Martina. 
Tento úspešný medzinárodný pro-
jekt v súzvuku predstavuje všetky 
mestá a obce späté so sv. Marti-
nom. Vyhľadávajú ich, pravdaže, 
turisti aj pútnici z celého sveta 
a slovenský Martin by mohol prilákať 
množstvo z nich. Onedlho budeme 
o procese vzniku sochy sv. Martina 
v Martine a súvislostiach informo-
vať bližšie. Nateraz ešte pre prí-
padných záujemcov o podporu uvá-
dzame číslo transparentného účtu, 
na ktorom sa zhromažďujú finan-
cie na sochu sv. Martina v Martine 
SK3483300000002401869443. Veď 
to poznáte, každé euro je dobré – na 
dobrú „vec“. 

siace faktory. Po vyhodnotení všet-
kého relevantného začali spoluprácu 
s akad. sochárom Milanom Kuzicom 
– umelcom so silnou osobnou motivá-
ciou, veď je rodákom z Martina, jeho 
pôvodná rodina pochádza z neďale-
kých Vrútok. Profesijne sa presadil 
najmä v Čechách a Austrálii. V Bra-
tislave pracoval v oblasti dizajnu prv, 
ako v deväťdesiatych rokoch odišiel 
do zahraničia. 

■ KOMPOZIČNÝ ZÁMER
Navrhnúť nové súsošie práve 

pre mesto Martin bola jednoznačná 
voľba, motivovaná túžbou vrátiť 
sa do rodného kraja aspoň týmto 
spôsobom. „Otec ma uč i l miestnu 
históriu, takú zásadnú pre sloven-
skú emancipáciu a kultúru, ktorá 
kontinuálne povyšuje mesto Martin 
na jedno z najvýznamnejších kul-
túrnych miest Slovenskej republiky. 
V martinskej mozaike dochovaných 
kultúrnych pamiatok a celosloven-
sky významných inštitúcií, pripo-
mínajúcich jeho slávnu minulosť, 
však dodnes dôležitý symbol mesta 
chýba... Moja vízia projektu? Námet 
sochy odkazuje nielen na pôvod 
mesta a jeho sakrálnu stavbu, 
zasvätenú sv. Martinovi, kostol. Cie-
ľom je vytvoriť predovšetkým obsa-
hovo zrozumiteľné dielo, ktoré bude 
viesť k zamysleniu  nad súčasnými 
problémami. Dielo je síce inšpiro-

tariálneho komanda nestačilo.  Bol 
zriadený vojenský stanný súd, pred 
ktorý sa postavili zatknutí vojaci, ale 
i civilisti. 

Nešlo však o súd v pravom 
zmysle slova – členovia tohto 
orgánu príčiny rebélie nevyšetrovali 
a nezohľadnili ani prinavrátenie znač-
nej časti ukradnutých vecí. Pomstych-
tiví sudcovia vyniesli stodvadsať ortie-
ľov smrti! Takýto brutálny rozsudok sa 
však priečil aj členom popravnej čaty. 
Preto spočiatku strieľali vedľa a pri 
poprave prvých piatich vzbúrencov im 
musel asistovať ich veliteľ.

Odsúdenci potom pretrhli kor-
dón a rozutekali sa. Ale to im príliš 
nepomohlo. 

Vojaci strieľali do utekajúcich, 
a tých, ktorých iba poranili, opäť 
postavili pred hlavne pušiek k stene 
Kostola (dnešnej konkatedrály) svä-
tého Mikuláša. 

Prešovčan Ján Milečko opísal 
túto udalosť vtedajšiemu vedeniu 
Slovenskej národnej rady  v Tur-
čianskom Svätom Martine v liste zo 
6. novembra 1918 srdcervúcimi slo-
vami: „Ráno bez akéhokoľvek výslu-
chu ich dali strieľať, a síce pri kostole. 
Mnohí sa útekom chceli zachrániť, 
ale ako psov ich strieľali. Moc zaslze-
ných očí sa dívalo na to. No boli tam 
aj vysmiate tváre vyvoleného národa 
(t. j. Maďarov).“

Počet takto zabitých je pod ľa 
rôznych údajov 34 – 43 vojakov 
a civi l istov. Aj na pamätnej tabuli, 
umiestnenej na severnom múre 
Konkatedrály sv. Mikuláša, text do 
roka 1990 udáva počet „34 voja-
kov a občanov“. Pod ľa IV. zväzku 
knihy Vojenské dejiny Slovenska 
malo by ť zastrelených štyr idsať 
vojakov a dvaja civi l isti. Z novších 
prameňov (napríklad pod ľa of iciál-
nej stránky rusínskej národnostnej 
menšiny – rusyn.sk) vyplýva, že 
obetí bolo 43, z toho 41 vojakov 
a 2 civi l isti. 

vané históriou – životom sv. Mar-
tina, ale nie preto, aby zobrazovalo 
život v tejto chvíli, ale život, aký by 
mal byť.“ Tomuto je podriadená aj 
kompozícia budúceho diela. 

Sochár o svojom zámere: 
„Súsošie je navrhnuté do voľného 
priestoru a ráta s možnosťou bez-
prostredného kontaktu s pozoro-
vateľmi na ich úrovni, čo umožní 
sústredene sledovať ústredný dej 
(využíval to už napríklad August 
Rodin). Celková scéna využíva kom-
pozičnú metódu zlatého trojuholníka. 
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Storočie ústretovosti, ústupkov a sklamaní
Matica slovenská vydala monografiu o vzťahoch Slovákov a  Maďarov

Matica slovenská vydala významnú monograf iu Sloven-
sko-maďarské storoč ie 1918/1920 – 2018/2020 v histor ických, 
histor iograf ických, biograf ických a bibliograf ických poznám-
kach. Autor diela histor ik a biograf Pavol PARENIČKA ju pred-
stavil na októbrovej medzinárodnej konferencii o Trianonskej 
mierovej zmluve.
   „Vedecká syntéza mapuje vz ťahy Slovákov a Maďarov za 
storoč ie od vzniku Československej  republ iky v roku 1918 
a podpísania Tr ianonskej  mierovej  zmluvy v roku 1920. 
Na s lovensko -maďarské vz ťahy, poznamenané mnohými 
udalosťami,  nazerá cez pr izmu histór ie a osobností,  k toré 
sa  zaoberajú s lovensko -maďarskými vz ťahmi.  Č i tate ľ  sa 
zoznámi so s lovenským poh ľadom na problemat iku tohto 
spolunažívania dvoch národov – maďarskej  menšiny na 
Slovensku a takmer zaniknutej  vetvy s lovenského národa 
v Maďarsku,“  pr ib líž i l  publ ikác iu docent Pavol Parenička. 
Nač r táva v nej  spoločnú slovensko -maďarskú koexisten-
c iu od najstarších č ias zač ínajúc ich na sk lonku 9. storo -
č ia po Kr istov i  cez ex istenc iu st redovekého a novovekého 
Uhorského krá ľovstva až do osudového roka 1918. Venuje 
sa i  z lož i t ým témam, ku k tor ým patr ia štyr i  vojenské útoky 
Maďarska na územie Slovenska v rokoch 1918 až 1920, 
1938 až 1939, 1945, ale aj  v roku 1968. Detai lne pr ib l ižuje 
dej iny s lovensko -maďarských vz ťahov od vzniku Českoslo -
venskej  republ iky po súčasnosť,  keď  ak tuálne sú Sloven-
ská republ ika a Maďarsko par tnerskými,  spojeneckými a 
integrálnymi kraj inami v rámci Vyšehradskej  št vorky, NATO 
a Európskej  únie.

Veronika GRZNÁROVÁ

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

rie, bude platiť poplatok za rádiá 
a televízie v dvojnásobnej výške. 
V našich vašich novinách sa 
dozviete o úspešnej činnosti vlády, 
parlamentu, ministerstiev a ostat-

ných úradov tejto krajiny. Takisto 
o neúspechoch predchádzajúcich 
vlád počínajúc Rastislavom. Musíte 
veriť všetkému, čo vám na našich 
stránkach prinesieme. Naši novi-
nári sú naši. A naši chlapci a diev-
čatá predsa neklamú. Vyškolili ich 
poprední školitelia priamo z cen-
trály. Vidia, že úrady nespia, úrady 
pracujú. Myslia pritom len na vaše 
dobro. Ceny elektriny pôjdu hore. 

Dobrá správa – len pre tých, ktorí 
majú zavedenú elektrinu. Ceny 
plynu tiež pôjdu hore. Dobrá správa 
– len pre tých, ktorí majú zavedený 
plyn. Následkom vysokých cien 

energií skrachuje veľa firiem. Dobrá 
správa – po krachu nebudú potre-
bovať energie, takže im to bude 
jedno. Pre vysoké ceny energií 
zdražie aj to, čo doteraz nezdraželo. 
Dobrá správa – začne sa znižovať 
spotreba, zlepší sa životné prostre-
die. Ciele Zelenej dohody, ako to vy 
voláte, po našom Grín Díl, dosiah-
neme v predstihu. Aj tak máme čo 
doháňať. V takej Kalifornii guvernér 

už zakázal používať malé spotre-
biče na benzínový pohon. Motorové 
píly, kosačky... Diesle v EÚ sú už 
dlhšie na odpis. V Británii premiér 
do dvadsať rokov chce zakázať 

kúrenie plynom. Dobrá správa – 
ešte niekoľko sankcií proti Rusku 
a zakazovať kúrenie plynom nebude 
treba. Verte nám, vaša vláda nene-
chá svoje národy v štichu. Program 
pre zvládnutie zdražovania energií 
je už na stole. Inšpiroval sa ľudo-
vou piesňou Tancuj, tancuj, vykrú-
caj. S drobnou zmenou textu na 
Vykrúcaj žiarovku, vykrúcaj. Máme 
ešte veľa prekrásnych ľudových 

a zľudovených piesní, ktorými sa 
dá inšpirovať pri vládnych progra-
moch. Postupne si ich v našich 
vašich parlamentno-vládnych novi-
nách prečítate. Predídeme tomu, 
aby ste si ich prečítali a večer pri 
orešanskom vínečku zaspievali 
pieseň „Keď začala chudoba piť“
s dôrazom na druhý verš. Vyhláškou 
ministerstva kultúry ruší sa kvóta 
slovenských piesní vo vysielaní 
rádií a spievaní pri orešanskom 
vínečku. Osemdesiat percent spevu 
musí byť anglosaskej proveniencie, 
do desať percent maďarskej a do 
desať percent ostatných národov 
EÚ včítane Rusínov. Dobrá správa 
– hymna zatiaľ bude mať text v slo-
venčine. Z moci úradnej sa tešte na 
ďalšie číslo.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Štartovacie prvé číslo vládnych novín prináša

Vážení obyvatelia tejto kra-
jiny! Dostávate do rúk prvé vyda-
nie sľubovaných našich vašich 
parlamentno-vládnych novín. 
Podľa vzoru manifestu cisára 
Františka Jozefa I. dostali názov 
„K mojim národom“. S podti-
tulkami „Posol dobrých správ“ 
a „Nebojte sa, dobre bude“. Vážte 
si, obyvatelia, že ste ich tentoraz 
dostali do poštovej schránky. 
Neskôr si ich týždenne budete 
vyzdvihovať na okresných úra-
doch oproti podpisu. Racionali-
začný program pôšt vstúpil do 
praxe. Evidenčný poplatok je 
len dve eurá za každého člena 
domácnosti. Kto si neprebe-

Pred osemdesiatimi rokmi sa obci Čierna Hora 16. 
novembra 1941 narodil rímskokatolícky kňaz a osobný 
tajomník biskupa Pavla Hnilicu páter Šebastián Košút. Po 
jej začlenení do Poľského štátu v roku 1945 spolu s ďalšími 
oravskými a spišskými obcami natrvalo stratila kontakt so 
zvyškom Slovenska.

Pochádzal z roľníckej rodiny. Ako vynikajúci študent navštevoval slovenské 
gymnázium v Jablonke. Už tam spoznal, akým spôsobom vnímajú Poliaci 
tamojších Slovákov. Podľa poľskej historiografi e boli pevnou súčasťou poľského 
národa. Maturitnú skúšku zložil v roku 1959. Po osobných skúsenostiach 
s časťou pedagogického zboru išiel radšej študovať teológiu nie do neďalekého 
Krakova, ale do hlavného mesta Poľska Varšavy. Za kňaza ho vysvätil kardinál 
Stefan Wyszyński, ktorý mu povedal, že bude môcť pôsobiť medzi Slovákmi. 
Primičnú svätú omšu mal 27. mája 1965. V júni 1969 počas akcie tajnej polície 
na celom území Poľska uväznili vyše tisíc ľudí. Medzi nimi bol aj Šebastián 
Košút. V jeho fare v Piastove sa stretávali predstavitelia protikomunistickej 
organizácie Ruch. Okrem toho mu polícia zhabala bohatú korešpondenciu. 
Udržiaval kontakty aj so slovenskými biskupmi Jozefom Tomkom a Pavlom 
Hnilicom a Dominikom Kaľatom, ktorí boli v emigrácii. Poľské súdy ho odsúdili 
na niekoľkoročný pobyt za mrežami. Podľa ich názoru bol okrem iného aj 
organizátorom celoeurópskeho hnutia proti komunizmu. 

Po prepustení z väzenia pôsobil na viacerých farách. Až v roku 
1980 sa mu podarilo získať pas s vízami. V Ríme sa stal osobným 
sekretárom biskupa Pavla Hnilicu pre veci slovenské. Od roka 1981 do 
roka 1989 bol aj kaplánom v utečeneckom tábore Latina. Od roka 1990 
farárom v Marano Equo. Od roka 2014 žije v Dome seniorov v Dolnom 
Ohaji. Slovenské národné noviny pripravujú s týmto zaujímavým kňazom 
rozhovor. 

Text a foto: Matej MINDÁR

Boh sa postaral o to,
že bude tak ako treba

Rekonštrukcia sa uskutočnila – zabudnite!

Pôvodne stál na jeho mieste dre-
vený most. S myšlienkou stavby nového 
prišiel nájomca kúpeľov Ľudovít Winter. 
Vďaka nemu má mesto najdlhší krytý 
most na Slovensku s dĺžkou stopäť-
desiatšesť metrov. Plány stavby sa 
menili. Pôvodne mal mať dva tunely 
a uprostred cestu. Winter, ktorý štu-
doval na Technickej vysokej škole vo 
Viedni, však nebol spokojný s riešením, 
pretože sa obával prievanu v uzavre-
tých tuneloch a straty výhľadu. Spodnú 
časť projektoval švajčiarsky inžinier 
Schwartz. Šťastným riešením bolo zve-
riť plány nadstavby mladému sloven-
skému architektovi Emilovi Bellušovi. 
Rovnako zadať umelecké dotvorenie 
– lepty dvoch skiel pod názvom Piesne 
devy a Na salaši Martinovi Benkovi. 

■ NÁKLADY NA STAVBU
Náklady na stavbu mosta pre-

siahli sumu 3,1 milióna československej 
koruny. Most  dokončili v roku 1933 
a na jeho fi nancovaní sa okrem bratov 
Winterovcov podieľali aj štát a mesto. 
V rovnakom roku pribudla tiež bronzová 
socha barlolámača v nadživotnej veľ-
kosti od slovenského sochára Roberta 
Kühmayera, ktorá sa stala symbolom 
uzdravujúcej sily piešťanských kúpeľov. 
Na konci druhej svetovej vojny 2. apríla 

Kto sa poprechádzal po obnove na Kolonádovom moste v Piešťanoch, ktorý je národnou kultúrnou pamiatkou, musel byť určite spokojný. Čo však 
laik nevníma, vidia odborníci. Podľa jednej odborníčky sa rekonštrukcia nie celkom vydarila a niektoré zásahy sú takého charakteru, že znehodno-
cujú architektonický a umelecký odkaz stavby.

Obnova Kolonádového mosta v Piešťanoch sa podľa odborníčky nie celkom vydari la

Ivan KRAJČOVIČ – Foto: autor

gického múzea, dnes zdobia zasadaciu 
sálu Mestskej knižnice v Piešťanoch.

S obnovou mosta sa pre povoj-
nové udalosti začalo až o desať rokov – 
v apríli 1955. Projektantom rekonštruk-
cie bol Miroslav Kollár. Rekonštrukcia 
stála 3,5 milióna koruny a do užívania 
most odovzdali 30. decembra 1956.

■ ĎALŠIA OBNOVA
Na moste sa v nasledujúcich 

rokoch vykonávali iba udržiava-
cie práce. V roku 2013 sa vymenilo 
osvetlenie a káble, natreli sa fasády 
a stropy prekrytia. Druhá rekonštrukcia 
trvala dva roky – od júna 2019 do júla 
2021 za jeho prevádzky. Autorom pro-
jektu obnovy bol Bohuslav Pernecký. 

1945 o siedmej hodine ráno ustupu-
júci Nemci nezmyselne vyhodili časť 
mosta do vzduchu. Úplne zničené 
boli stredné polia a dva piliere. Vážne 
bola narušená nadstavba prístrešku 
a zasklená deliaca stena. Benkove veľ-
korozmerné lepty zachránil pred zniče-
ním vtedajší technický vedúci kúpeľov 
Filip Hanic s nasadením vlastného 
života. Dnes však na moste obdivujeme 
iba kópie Benkových leptov. Piešťan-
skí poslanci rozhodli 2. marca 1993 
o vytvorení kópií, aby originály vandali 
nezničili. Vytvorila ich sklárska výtvar-
níčka Eva Potfajová, ktorá má s reštau-
rovaním a kópiami bohaté skúsenosti. 
Na moste jej kópie osadili v roku 1994. 
Originály skončili v depozite Balneolo-

Pribudlo infocentrum, pitný pavilón, 
obnova si vyžiadala sumu 1 798 930 
eur. Pri obnove sa zistila zaujímavá 
vec – most bol farebný. Odkryté vrs-
tvy dokazujú, že do prvej povojnovej 
rekonštrukcie prevládala červená, žltá 
a modrá, až potom dostal neutrálny biely 
náter. Keďže ide o funkcionalistickú 
stavbu, ponechala sa aj teraz biela farba 
s tým, že zábradlie a rámy okien sa nat-
reli na  svetlý tyrkysový odtieň.

■ NÁZOR ZNALCA
Alžbeta Vlčková žila v Piešťa-

noch tridsať rokov. Je občiankou 
Českej republiky, ale Piešťany pravi-
delne navštevuje. Vyštudovala Vedu 
o výtvarnom umení a estetiku na FF 

UK v Bratislave. Okrem iného pôsobí 
ako odborná hodnotiteľka grantov 
Ministerstva kultúry Českej repub-
liky pre oblasť výtvarného umenia 
a architektúry. Je členkou Kultúrnej 
komisie mesta Brna a odborná hodno-
titeľka pre oblasť výtvarného umenia 
a pamiatok. S rekonštrukciou mosta 
nie je spokojná.

„Pochybení je viacero,“ hodnotí. 
„Mesto prevzalo zrekonštruovaný 
most s mnohými závažnými chybami. 
So zatekaním a s opadanou omiet-
kou, s neodborne urobenými, masívne 
skorodovanými dilatačnými škárami, 
s vymeneným pôvodne mosadzným 
kovaním a s kľučkami za nevhodné 
nerezové, s od lepidla ulepenými 
okennými tabuľami, s 576 trčiacimi 
skrutkami na lavičkách, s nevhodnou 
výzdobou suchými kvetmi a podobne. 
Rekonštrukciou došlo k závažným 
poškodeniam pamiatky a nikomu uve-
dená skutočnosť a chyby nevadia.“

■ STANOVISKO PAMIATKAROV
O stanovisko sme požiadali Kraj-

ský pamiatkový úrad (KPÚ) v Trnave 
a mesto Piešťany. Poslanci mesta sa 
na zasadnutí zastupiteľstva podnetom 
pani Vlčkovej nezaoberali. Jedinou 
chybou je podľa reklamačného listu, 
ktorý zaslal primátor mesta na konci 
septembra zhotoviteľovi firme Swie-
telsky-Slovakia, opadaná omietka. 
Spoločnosť PRO MONUMENTA, ktorá 
je projektantom Pamiatkového úradu 
SR, v správe o rekonštrukcii mosta 
skonštatovala: „Napriek drobným 
výhradám ku kvalite či nedostatkom 
prác, vyžadujúcich si remeselný for-
tieľ a precíznosť, postupovala obnova 
v zmysle schválených dokumentov 
a požiadaviek KPÚ Trnava.“

H U M O R E S K A

M E D A I L Ó N

Symbolická socha barlolámača pred vstupom na Kolonádový most v Piešťanoch a skvelé architektonické dielo Emila Belluša, 
ktoré sa dočkalo v minuloých dňoch obnovy. O jej výsledkoch sa vedú polemiky...
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a prič inil sa tiež o odhalenie pamät-
níkov, pamätných tabúľ a o zria-
denie pamätných izieb dejateľov 
Gemera-Malohontu. 

Na podujatí sa prihovoril pred-
seda Matice slovenskej, ktorý 
vysoko ocenil prácu výboru miest-
neho odboru, že vybudovali vzácnu 
Aleju dejateľov, akou sa nemôže 
pýšiť nijaké mesto na Slovensku. 
Úprimné poďakovanie za to patrí 
Matici slovenskej, Banskobystric-
kému samosprávnemu kraju, Minis-
terstvu financií SR, mestu Rimavská 
Sobota, Technickým službám mesta, 
Kamenárstvu Ulický, miešanému 
speváckemu zboru Bona fide, štu-
dentom Gymnázia Ivana Kraska, 
matič iarom, darcom a č lenom výboru 
MO.

Na záver slávnostného odhaľo-
vania zaznela matičná hymna Kto za 
pravdu horí.

Do Aleje dejateľov v  Rimavskej Sobote pribudli ďalšie busty skvelých osobností

Trstenský matičný g ul á š  chutil  všetkým pr ítomným

Miestny odbor Matice slovenskej v Rimavskej Sobote odhalil 23. septembra tohto roku na Námestí Š. M. Daxnera ďalšie busty dvom významným 
osobnostiam, ktoré boli späté s týmto mestom. Slávnostný akt sa uskutočnil za účasti predsedu Matice slovenskej Mariána Gešpera, riaditeľky 
Domu MS, zástupcov Okresnej a Krajskej rady MS, prednostu Okresného úradu, zástupcov mesta, domu kultúry, matičiarov a širokej verejnosti.

Pocty Jankovi Jesenskému a  Júliusovi Bolfíkovi

Dobrotami osladený matičný deň

Elena NEBUSOVÁ, predsedníčka MO MS v Rimavskej Sobote – Foto: Attila GECSE

Text a foto: Jana FRANČEKOVÁ, MO MS v Trstenej

Básnik, prozaik a prekladateľ 
Janko Jesenský získaval vzdelanie 
aj na gymnáziu Rimavskej Sobote, 
po získaní titulu doktora práv zlo-
žil advokátsku skúšku v Budapešti 
a od roka 1919 do roka 1922 bol 
prvým županom v Rimavskej Sobote. 
Július Bolfík bol pedagóg, publicista, 
regionálny historik, školský inšpek-
tor. Študoval na revúckom gymná-
ziu a Uč iteľskom ústave v Spišskej 
Novej Vsi. Bol uč iteľom slovenského 
jazyka, dejepisu a zemepisu. Jeho 
bohatá publikačná a vedecká č innosť 
ho doviedla k získaniu titulu doktora 
filozofie. V rokoch 1949 – 1977 vyko-
nával funkciu okresného školského 
inšpektora v okrese Šafárikovo (Tor-
naľa) a v Rimavskej Sobote. V roku 
1966 založil Gemersko-Malohont-
skú vlastivednú spoločnosť a časo-
pis Obzor Gemera. Viedol aj edí-
ciu Gemerské vlastivedné pohľady 

Od skorého rána,  len čo 
pos ledné tep lé  lúče jesenného 
s lnka zača l i  pr i  pr íprave gu láša 
zohr ieva ť  v ýborníkov mat ič -
ne j  organ izác ie  v  Trs tenej ,  sa 
v  pr ies toroch K lubu dôchod-
cov pos tupne zača la š í r i ť  vôňa 
mat ičného gu láša.  Pravdaže, 
predchádza la  tomu dôs ledná pr í -
prava všetkého,  čo k dobrému 
gu lášu pat r í .  Pod vedením šéfku -
chárky V ierky Genge ľovej  všetc i 
svo jou š ikovnos ťou pos tupne 
pr ispe l i  k  zhotoveniu  chu ťovo 
vyn ika júceho jed la .  K všeobecnej 
chvá le sa potom pr ipo j i l i  p r í tomní  
t r s tenskí  mat ič ia r i   i  s  rod in -

MARTÝROM Z ČERNOVEJ

Obete černovskej tragé-
die si v Mar ianke v predvečer 
pamätného dňa pr ipomenul i 
J. E. Mons. František Rábek, 
Daniela Suchá, predsedníčka 
obč ianskeho združenia CYRI-
LOMETODIADA, Anton Hrnko, 
konate ľ  nadácie PRO PAT-
RIA, a Mi lan Novák, ak tivista 
z Malých Krštenian. Pamiatku 
otca národa Mons. Andreja 
Hl inku, pápežského protono-
tára, s i ucti l i  pr i Bazi l ike Naro-
denia Panny Már ie pred jeho 
bustou a pamätnou tabu ľou 
na Pútnickom dome modl i tbou 
a položením venca. Na pamät-
nej tabul i je Hl inkov ci tát, k torý 
vyslovi l  v prejave pr i návšteve 
Mar ianky v auguste 1930:  
„Dal som mládeži prík lad, ako 
má pracovať  ku cti  a chvále 
Božej na spáse svojej nesmr-
te ľnej duše a v prospech slo -
venského národa. V pamätný 
Deň  černovskej tragédie 27. 
ok tóbra 2021 v Dome seniorov 
Dolný Oháj s lávi l  svätú omšu  
za obete Černovskej tragédie 
otec Šebastián Košút.

TAJOMSTVO 
ZOBORSKÉHO KLÁŠTORA

Rímskokato lícky b iskup 
a vojenský ord inár Frant išek 
Rábek v his tor ickom románe 
Tajomstvo zoborského k láš -
tora s využi tím v lastných 
bohatých vedomostí  i  obra -
zotvornost i  zrekonštruoval 
udalost i  z č ias Ve ľkej Moravy 
a predstavi l  známe his to -
r ické osobnost i  – Svätopluka, 
Gorazda, Cyr i la ,  Metoda, 
Koce ľa a j  Rast is lava. Pr vé a j 
druhé vydanie knihy (2019, 
2020) pr i ja l i  č i ta te l ia s úpr im-
ným záujmom a rovnako a j 
rovnomennú výstavu autora 
i lustrác i í  ku knihe od známeho 
vý tvarného umelca Mar t ina 
Osci tého, k torá pr ib l ižu je pr í -
beh svätého Gorazda. Fin isáž 
sa uskutočni la 29. ok tóbra 
podvečer vo farskom Kosto le 
Nanebovstúpenia Panny Már ie 
v Pezinku. Expozíc iu obohat i l i 
keramické práce Dany Nová-
kovej .  Svätú omšu po ukon-
čení výstavy celebroval Mons. 
Frant išek Rábek.

PO STOPÁCH 
VIEROZVESTCOV

Od 13. ok tóbra až do 12. 
novembra v spoločenskej sále 
Knižnice Antona Bernoláka 
v Nových Zámkoch pr ipra-
vi l i  NSK, spomínaná knižnica 
a Obchodná akadémia v Šura-
noch výstavu Po stopách sv. 
Cyr i la a Metoda na území ni t-
r ianskeho regiónu. Na kon-
cepci i expozície sa kurátorsky 
podpísala Eva Matejíčková.

SEDEM 
TERCHOVSKÝCH DIVOV

V rázovi tej Terchovej sa 
rozhodl i ,  že nielen vo svete, 
ale aj v ich obci nájdu náv-
števníci sedem divov. Aj zo 
stránok SNN známy kul tu-
rológ Peter Cabadaj vybral 
– zhodne s tradíciou – to, čo 
v súvislosti  v Terchovou si 
takéto označenie zaslúži. Kto 
sa chce o týchto výnimočnos-
t iach obce dozvedieť,  nech 
si zadováži jeho atrak tívnu 
knižku aj s bohatou obrazovou 
dokumentáciou.

Pripravuje Emil SEMANCO 

M A T I Č N É  D E P E Š E

nými  pr ís lušníkmi ,  k tor í  zača l i 
p r ichádza ť   k  pres t re tým s to lom 
hneď  popo ludní.  Pr í jemné von -
ka jš ie  pros t red ie,  hre j ivé  lúče 
s lnka ,  dobrá a tmosféra umocni la 
chví le  i ch spo ločného posedenia . 
Okrem výborného gu láša Hela 
Mokrá a Katka Vozárová ponúka l i 
a j  z  čers t vo upečených kapus tní -
kov.  K š tedrému s to lu  pr ispe l i  a j 
samotní  č lenov ia ,  k tor í  pr in ies l i 
cukrov inky,  ko láče a rôzne chu -
ťovky.  Tak to dobro tami  os ladený 
deň  v  k ruhu pr ia te ľov,  mat ič ia -
rov,  spomienok a  vzá jomných 
rozhovorov t r va l  až do večerných 
hodín .

Národné výročia 2022 : 
stolový týždenný kalendár Matice slovenskej
Cena: 1,70 € (bežná cena 1,90 €)
Matica slovenská sa už od svojho vzniku roku 1863 
orientuje v rámci bohatej vydavateľskej, populárno-ná-
učnej a osvetovej činnosti aj na vydávanie kalendárov. 
Túto tradíciu na matičnej pôde založil a na vysokú 
ideovo-estetickú úroveň postavil Daniel Gabriel 
Lichard. V kalendárovej tvorbe ako obľúbenom žánri 
ľudového vlasteneckého čítania aktuálne pokračuje aj 
súčasná Matica slovenská, vydávajúca stolový kalen-
dár nazvaný Národné výročia 2022. Malý matičný 
týždenný stolový (pracovný) kalendár sa formálne 
v ničom nelíši od štandardov kladených na takýto typ 
tlače, no z obsahovej stránky je zameraný na rok 2022 
ako Rok odkazu štúrovcov, za ktorý ho vyhlásilo vede-
nie Matica slovenskej. 

Vydarené a chutné jedlo si vyžaduje sústredenú pozornosť pri jeho príprave

O družnú náladu sa postarali všetci prí-
tomní trstenskí matičiari, ktorí k nej pris-
peli aj ďalšími dobrotami a chuťovkami.

Predseda MS Marián GEŠPER a predstavitelia Rimavskej Soboty pri slávnostnom akte 
odhalenia nových búst v Aleji dejateľov

tačný mesačný nástenný kalendár. Jeho textovú časť, 
pripravenú spisovateľom Pavlom Pareničkom, tvorí podľa 
mesiacov dvanásť historických a biografických článkov 
venovaných výročiam významných osobností kultúr-
no-politického a umeleckého života, spätých väčšinou 
s matičným hnutím, ktorých výročia si pripomíname roku 
2022 (január – 100. výročie slovenskej premiéry filmu 
Jánošík, február – 120. výročie narodenia výtvarníka 
Ľudovíta Fullu, marec – 160. výročie narodenia politika 
Emila Stodolu, apríl – 150. výročie úmrtia básnika a člena 
Výboru MS Andreja Sládkoviča, máj – 170. výročie naro-
denia architekta Blažeja Bullu, jún – 200. výročie naro-
denia politika a doživotného čestného podpredsedu MS 
Jána Francisciho, júl – 150. výročie narodenia krajan-
ského pracovníka Matúša Jankolu, august – 100. výročie 
narodenia spisovateľa a predsedu MS Vladimíra Mináča, 
a iné.

Miloslav Hurban „krásny mládenec slovenský“. Ide 
o vyjadrenie symboliky nielen preto, že v roku 2022 
uplynie 200 rokov od Francisciho narodenia, ale aj 
preto, lebo práve on bol kľúčovou postavou zrodu 
Matice slovenskej, ktorú presne pred 160 rokmi prijal 
Turčiansky Svätý Martin za svoju. V tomto ročníku 
Národného kalendára je publikovaných viac ako 
sedemdesiat zaujímavých príspevkov od popred-
ných slovenských autorov. Okrem iných si prečítate 
o tragických okolnostiach úmrtia Vladimíra Clemen-
tisa, úvahu k storočnici Vladimíra Mináča, článok 
o kariére pilota Otta Smika, o životnej ceste generála 
Ferdinanda Čatloša, ale aj články k nedožitým osem-
desiatim narodeninám Vlada Dzurillu či k päťdesia-
temu výročiu narodenia futbalového talentu Petra 
Dubovského a mnoho iného populárno-náučného 
čítania.

VYDAVATEĽSKÁ PRODUKCIA 
MATICE SLOVENSKEJ

Podporte aj vy národnú vydavateľskú produkciu, ktorá 
môže vychádzať len vďaka vašej podpore  Ceny sú 

v zľave pre členskú základňu Matice slovenskej. 

Národné kalendáre si môžete objednať nasledovne: e-mailom: periodika@matica.sk, telefonicky alebo SMS na t. č.: 0918 904 931, 
alebo poštou na adrese: Matica slovenská, Ul. P. Mudroňa 1, 036 01 Martin.

Národné výročia 2022 
: mesačný nástenný 
kalendár Matice 
slovenskej
Cena: 3,50 € 
(bežná cena 3,90 €)

Spodná časť formulára
Pendantom malého týž-
denného pracovného 
stolového kalendára 
Matice slovenskej (MS) 
nazvaného Národné 
výročia 2022 je rovno-
menný veľký reprezen-

Národný kalendár 
2022 
Cena: 3,50 € 
(bežná cena 6,90 €)

Na obálke naj-
novšieho vyda-
nia tradičného 
Národného ka-
lendára pre rok 
2022 je obrázok 
Jána Francisciho 
s prívlastkom, 
ktorý mu dal Jozef 
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13. novembra
– pred stopätnástimi rokmi sa 

narodila herečka a  astrologička Vilma 
Jamnická (1906 – 2008); štyridsať 
rokov bola členkou činohry SND, 
autorka knihy spomienok Letá a zimy s 
Jánom Jamnickým (1985) o jej manže-
lovi, divadelnom režisérovi

– pred desiatimi rokmi zomrel 
astronómom Juraj Bardy (1919 – 
2011); podľa jeho návrhov boli skon-
štruované slnečné hodiny, ktoré sa 
nachádzajú v Považskej Bystrici

14. novembra
– pred stopätnástimi rokmi sa 

narodil divadelný herec Martin Gregor 
(1906 – 1982); jedna zo zakladajúcich 
osobností profesionálneho divadelníc-
tva, účinkoval v SND, pôsobil v roz-
hlase, televízii a vo fi lme

– pred sedemdesiatimi pia-
timi rokmi sa narodil herec Fran-
tišek Kovár (1946); účinko-
val v divadle Andreja Bagara 
v Nitre a na Novej scéne, spoluzakla-
dal divadlo Korzo ’90

15. novembra
–  pred desiatimi rokmi 

zomrel historik Ladislav Deák 
(1931 – 2011); odborník na 
dejiny strednej Európy a Balkánu 
v medzivojnovom období

16. novembra
–  pred dvestopätnástimi rokmi 

sa narodil spisovateľ Karol Kuzmány 
(1806 – 1866); znalec literatúry, talen-
tovaný básnik, estetik i schopný organi-
zátor a novinár, priekopník slovenskej 
prekladovej literatúry, spoluzakladateľ 
a v rokoch 1863 – 1866 podpred-
seda Matice slovenskej

17. novembra
– Deň boja za slobodu a demo-

kraciu, pamätný deň od roka 1993, 
štátny sviatok od 2001

18. novembra
– pred sto rokmi sa narodil akade-

mický maliar Ferdinand Hložník (1921 
– 2006); do výtvarného diania vstúpil 
v polovici štyridsiatych rokov minulého 
storočia, vo svojej tvorbe sa venoval 
niekoľkým výtvarným druhom: maľbe, 
ilustrácii, kresbe a grafi ke

– pred tridsiatimi rokmi zomrel 
politik, bývalý prezident ČSSR Gustáv 
Husák (1913 – 1991), významná 
postava SNP

19. novembra
– pred stoosemdesiatimi rokmi 

sa narodil rímskokatolícky kňaz, 
botanik, archeológ a etnograf Andrej 
Kmeť (1841 – 1908); všestranná osob-
nosť, zostavil herbár, ktorý obsahuje 
sedemdesiatdvatisíc položiek, z toho 
tridsaťdeväťtisíc vyšších rastlín, navr-
hol založiť Slovenskú učenú spoloč-
nosť, bojoval proti alkoholizmu, založil 
školskú štepnicu, cirkevnú knižnicu, 
čitateľský spolok...

– pred stopiatimi rokmi sa naro-
dil herec František Dibarbora (1916 
– 1987); najvýznamnejšie inscenácie, 
v ktorých hral: Bratia Karamazovci, 
Revízor, Jožko Púčik a jeho kariéra, 
Inkognito, Veselé panie z Windsoru, 
Kým kohút nezaspieva

21. novembra
– pred sto rokmi sa v žilinskom 

kine Grand Bio Univerzal konala pre-
miéra prvého slovenského dlhomet-
rážneho hraného fi lmu Jánošík bratov 
Siakeľovcov (1921)

 23. novembra
– pred deväťdesiatimi rokmi sa 

narodila interpretka ľudových piesní, 
rozhlasová redaktorka Darina Laščia-
ková (1931); ako redaktorka v Česko-
slovenskom rozhlase vytvorila nemalé 
množstvo relácií, ktoré mapujú tra-
dičnú kultúru slovenského ľudu

24. novembra
– pred päťdesiatimi piatimi rokmi 

sa na Sakrakopci nad Račou zrú-
tilo dopravné lietadlo Il-18 (1966), 
zahynulo všetkých sedemdesiatštyri 
cestujúcich a osem členov posádky

Ľudovít KUSAL

Rokovalo nové vedenie ustanovizne
Slávnostný Výbor MS si pripomenul 103. výročie Deklarácie slovenského národa

Slávnostnou časťou rokovania 
Výboru MS bola spomienka na toto 
výročie. Deklarácia znamenala pre 
slovenský národ novú historickú etapu 
– vznik prvého Česko-Slovenska, 
v ktorom sa v roku 1919 obnovila čin-
nosť Matice slovenskej. 

■ ZÁCHRANA SLOVÁKOV
Noví členovia Výboru MS 

vyzdvihli v uznesení nielen vý-
znam prijatia Deklarácie slovenského 
národa v národných dejinách, ale 
i prínos osobnosti Matúša Dulu, jed-
ného zo štyroch čestných predsedov 
obnovenej Matice slovenskej: „Tento 

významný dokument v dejinách 
slovenského národa bol vyvrchole-
ním snáh slovenských národovcov 
o právo národa na sebaurčenie. Dek-
laranti zvolili Slovenskú národnú radu 
ako jedinú predstaviteľku oprávnenú 
vystupovať v mene národa. Týmto 
aktom sa vyjadrila vôľa byť štátotvor-
ným národom v rámci česko-slo-
venského štátu. Československá 
republika zachránila Slovákov pred 
agresívnou maďarizáciou v rámci 
Uhorska, ktorému dali Slováci defi-
nitívne zbohom. Nás matičiarov o to 
viac teší, že predsedom slovenského 
národného zhromaždenia bol Matúš 
Dula, v auguste 1919 zvolený za 

Veronika GRZNÁROVÁ – Foto: Ján SEMAN

Text a foto: Ľubomír LISKAJ

v Martine potvrdili v tajnom hlasovaní 
Maroša Smolca ako správcu Matice. 
„Určite to nebude jednoduché obdo-
bie najbližších štyroch rokov nielen 
pre mňa, ale pre celé vedenie usta-
novizne. Matica je zo strany štátu 
finančne poddimenzovaná a pan-
démia spôsobila výpadok aj našich 
neštátnych príjmov, hlavne z nájmov 
v matičných nehnuteľnostiach. Mnohí 
podnikatelia skrachovali a nám sa 
znížili príjmy. V čase krízy musí bojo-
vať o trhy a dobré tržby aj naša tlačia-
reň Neografia. Toto sú výzvy, ktoré 
budeme musieť riešiť urgentne,“ uvie-
dol pre SNN správca M. Smolec. 

■ NOVÉ ORGÁNY
Funkcie podpredsedov MS 

obhájili aj Marek Hanuska (prvý pod-
predseda) a Marek Nemec (druhý 
podpredseda). 

Nové Predsedníctvo MS ako 
výkonný orgán doplnia okrem pred-
sedu MS, správcu MS a dvoch pod-
predsedov MS i vedecký tajomník 
MS Pavol Madura, tajomník pre infor-
mačnú a mediálnu oblasť MS Ján 
Seman a predseda Krajskej rady MS 
Nitrianskeho kraja Ľubomír Kleštinec. 
Slovenské národné noviny postupne 
formou rozhovorov predstavia sta-
ronových aj nových predstaviteľov 
v matičnom vedení. 

V Slovenských národných novinách č. 21/2021 sme sa sústredili n a naše dôležité vnútromatičné udalosti 
a pýtali sme sa vás, vážení č itatelia, na ostatné Valné zhromaždenie MS a na jeho výsledky. Na položenú 
otázku správne odpovedali tí riešitelia kvízu, ktorí napísali, že Valné zhromaždenie MS sa konalo v Liptov-
skom Mikuláši a za predsedu bol opäť zvolený JUDr. Marián Gešper. Spomedzi správnych odpovedí sme vy-
žrebovali týchto výhercov: Dávid Madaj, Malé Bielice; František Sopko, Komjatice; Branislav Hyben, Valaská 
Dubová.
● Kde sa v tomto roku koná svetová výstava úspechov priemyslu a kultúry jednotlivých krajín EXPO?
Svoje odpovede posielajte na redakčné kontakty uvedené v tiráži týchto novín aj elektronicky našej adminis-
trátorke Ľubici Rišiaňovej do vydania ďalšieho čísla SNN.

(se) 

Tak ako po lete prichádza 
krásna farebná jeseň, po mla-
dosti prichádza jeseň života. 
Práve vtedy si pripomíname 
jednu z najvzácnejších cností, 
ktorá sa rodí v duši človeka. 
Je ňou úcta k starším. Sklá-
ňame sa v úcte pred rokmi, 
ktoré naši jubilanti naplnili 
činmi pre blaho nielen nášho 
mesta, ale i rodnej vlasti. 

S radosťou a potešením 
sme pre matičných jubilan-
tov v Trstenej pripravili sláv-
nostné posedenie vo výstav-
nej miestnosti v Dome kultúry 
pri príležitosti ich okrúhleho 
výročia. Prítomných jubilan-
tov s rodinnými príslušníkmi 
privítala predsedníčka MO MS 
v Trstenej Jana Frančeková. 
V príhovore zdôraznila, že 
úcta k starším ľuďom by mala 
byť najmä prirodzenou súčas-
ťou nášho života, mala by byť 
spontánna. Starší ľudia si ju 
zaslúžia za to, čo urobili na 
prospech spoločnosti, aj za 
skúsenosti, ktoré odovzdá-
vajú mladším.

„Ste krásni aj vďaka svo-
jej životnej múdrosti. Nech je 
jeseň vášho života radostná, 
plná lásky, zdravia a pocho-
penia od vašich najbližších,“ 
pokračovala. K slávnostnej 
atmosfére recitáciou prispeli 
Mgr. Anna Stolárik Havrilová 
aj Ing. Margita Kapitánová. 
Jubilantov potom obdarovali 
kytičkami kvetov a vecnými 
darčekmi. Oslava pokračo-
vala slávnostným obedom, 
voňavou kávou a chutným 
zákuskom. Priateľské matičné 
posedenie s jubilantmi, ktoré 
trvalo do večerných hodín, 
obohatil pôsobivým recitátor-
ským umením aj Ing. Augustín 
Šinál. Tých jubilantov, čo sa 
nemohli na oslave zúčastniť, 
navštívili členky výboru MO 
MS v Trstenej doma a  popriali 
im len to najlepšie.

Keďže členmi MO sú aj 
jubilanti zo Spolku Slovákov 
v Poľsku, ktorí sa z pande-
mických dôvodov nemohli 
zúčastniť na oslavách svojich 
jubileí v Trstenej, posedenie 
jubilantov sa uskutočnilo  aj 
v Klube SSP v Jablonke. 

Jana FRANČEKOVÁ,                                                                                                                      
MO MS v Trstenej

V enované 
jubilantom

spolupredsedu oživotvorenej Matice 
slovenskej“, ktorý bol aj zakladajúcim 
členom v roku 1863.

■ VÝZVY MOBILIZUJÚ
Hlavným bodom pracovnej časti 

výboru boli personálne otázky. Popri 
staronovom predsedovi MS M. Geš-
perovi zvolili delegáti na valnom 
zhromaždení aj dvadsaťosem nových 
členov Výboru MS. Podľa aktuál-
nych stanov je počet oproti minulosti 
nižší a členmi matičného výboru sa 
už nemôžu stať zamestnanci Matice 
slovenskej okrem najvyššieho vede-
nia ustanovizne. Členovia výboru na 
prvom zasadnutí nového Výboru MS 
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P R I P O M Í N A M E  S IO Č A M I  M A T I Č I A R A

Prvý slávnostný Výbor Matice slovenskej, k torý kreovali delegáti Valného zhromaždenia Matice slo -
venskej z 9. októbra 2021 v Liptovskom Mikuláši, sa uskutočnil 30. októbra 2021 v Mar t ine pri prí leži -
tosti 103. výroč ia pri jat ia Deklarácie slovenského národa vo vtedajšom Turč ianskom Svätom Mar tine. 

Po prvej návšteve nasledovali ďalšie
Jubilejné desiate stretnutie matičných odborov Turian a Lehoty

Začiatky družobných stykov 
matičiarov Turian a Lehoty  siahajú do 
roka 2011, keď sa v Lehote uskutoč-
nilo prvé stretnutie týchto miestnych 
odborov. Každoročné striedavé 
návštevy prerušila len vlaňajšia 
nepriaznivá pandemická situácia, 
preto sa jubilejné desiate stretnu-
tie uskutočnilo s ročným oneskore-
ním. Lehoťania si cestou do Turian 
odskoč ili do Malej Fatry, aj keď  
im pre nepriazeň počasia veľa zo 
svojej krásy neukázala. Aj napriek 
tomu sa malej skupinke podarilo 
vystúpiť na jej dominantu – Veľký 
Fatranský Kriváň. Popoludní ich 
čakala návšteva  mestského úradu, 
kde ich v obradných priestoroch pri-

jal zástupca primátora Mgr. Dušan 
Kričko. Potom sa Lehoťania presunuli 
do Miestneho múzea, aby si spolu 
so správcom múzea a predsedom 
turianskych matič iarov Ľubomírom 
Liskajom prezreli expozície múzea. 
Po jeho prehliadke sa v turian-
skom kultúrnom stredisku konalo 
družobné stretnutie, ktoré vystú-
peniami spestrili  domáci spevácky 
súbor Ďatelinka a Lehoťanská 
štvorka. Najmä ona sa postarala 
o výbornú náladu a družnú zábavu 
zaplnenej sály. Večer ubehol ako 
voda a pri lúčení sa najčastejšie 
spomínali plány na budúce stretnu-
tie – tentoraz v Lehote. Teda o rok 
u vás, priatelia.
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Lehoťania si cestou do Turian odsko-
č i l i  na výlet do Vrátnej...

Kvôli pandémii nový Výbor MS rokoval v priestoroch tlačiarne Neografia v Priekope. 

Na fotograf i i v strede staronový predseda MS M. Gešper. Vedľa neho sprava sta-
ronový správca MS M. Smolec a zľava nový tajomník MS P. Schvantner. 


